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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

I
|

R ES U LTA D O S GRUPOMEXICO

PRIMER TRIMESTRE 2019

CDMX, a 29 de abril del 2019

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (“GMXT” - BMV: GMXT*).

EBITDA.- Durante el 1T19 GMXT alcanzé un EBITDA de P$4,768 millones, 12% mas que el 1T18 con un
margen de 43.7%.

Ventas.— Durante el 1T19 se tuvo un crecimiento en ingresos del 7% contra el 1T18, impulsado
principalmente por los segmentos de Agricola, Automotriz e Industrial. Con voliUmenes transportados
por encima del 1T18 en toneladas-kilémetro.

Utilidad Neta.- La Utilidad neta disminuyé 27%, debido a que en el 1T18 se registré una utilidad
cambiaria no recurrente, generada por el crédito puente denominado en doélares liquidado en Marzo del

mismo afo. La utilidad neta esta en linea con los tres siguientes trimestres del 2018.

Inversiones 2019.- El Consejo de Administracion, con plena confianza en el crecimiento y desarrollo
de México, autorizé en Abril un plan de inversidon historico por P$9,050 millones de pesos en
diferentes proyectos de expansiébn de capacidad, sefalizacion automatizada y mejora de
infraestructura, que nos permitirdn continuar creciendo y mejorar servicio, asi como incrementar

nuestros indicadores de eficiencia. Sin embargo, debido a la implementacion del nuevo Plan Maestro
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de Servicio, logramos mejorar la utilizacion de activos y como resultado la posibilidad de una

reduccion de P$1,131 millones de pesos en dichas inversiones de capital.

Enero - Marzo Variacion
(Millones de pesos) 2019 2018 b ! %

Vol Transportado (Millones Tons /Km) 15,055 14,980 75 0.5
Carros + contenedores movidos (unidades) 454,531 478,501 (23,970) (5)
Ventas 3 10,899 3% 10,180 5 719 7
Costo de Ventas 6,019 5,817 202 3
Utiidad de Operacion 3 2,575 3 2,536 5 39 2
Margen de Operacion() 23.6% 24.9%

EEITDA 5 4,768 3% 4,242 3 526 12
Margen EBITDA (%) 43.7% 41.7%

Utiidad Neta 5 1,357 3§ 1,865 5 (508) (27)
Margen Utilidad (%) 12.5% 18.3%

Crecimiento del Segmento de Industriales. - El segmento mostré un crecimiento acumulado al primer
trimestre del 18% en Tons-Km, permanecié en el mismo nivel de carros e incrementé en 11% los

ingresos, esto debido a una mayor demanda de bienes de consumo de Norteamérica y a la creciente

importacion de desperdicio de papel y otros productos.

Crecimiento del Segmento Agricola. - El segmento presenta incrementos acumulados al primer
trimestre del 9% en Tons-Km, 5% carros y 17% en ingresos, debido al aumento de nuestra participacion

de mercado en la importacién de granos bdasicos con trenes carrusel y al aumento de la demanda de

cosecha de productores locales.

Crecimiento del Segmento Automotriz. - Este segmento tuvo un crecimiento acumulado de 16% en
ingresos, 4% en Tons-Km y una disminucién de -1% en carros. El incremento en ingreso se debe

principalmente al aumento en la demanda de la costa oeste de USA y a una mayor participacion en la
importacion.

Resultados por Segmento

Contribucién por segmento en ingresos, toneladas-km netas y carros al 31 de marzo de 2019:
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_ — l'i"-r =
Carmos crgados
Sagmanto iacich 2019 POIE  Variacidn i

Sgrlcgias 57475 5 2127 17% 55016 63604 5% 4 BRE 4475 o5
Intarmods § 1535 § 1553 - 1% 174806  1BR.553 -7 1.554 1708 -0
Wongrs e £ 1376 § 1325 45 52 765 61585  -15% 2 790 255 5%
Sutomoriz § 1172 5 1011 16% 35,550 35,811 -1% 518 504 45
Enarg § B35 5§  BE - 2775% 27.587 15 1154 1.145 15
uimicos y fartiFzantss 5 B} 5 BDE % 20,038 15,786 15 1,264 1,274 -1%
ndyctrizlas § BS9 §  77S 11% 12 877 12913 0% 747 626 1%
Matalss § 575 5  50a a5 15674 21.757 -7 11595 1251 —a%
Camanto § 499 § 483 3% 24574 27,095 -0 B50 034 -10%
Drbroes Enagne o5 5 700 5 742 Fi]

Nota: Ingresos y Toneladas - km cifras expresadas en millones

Ingresos por Segmento Toneladas - Km netas
P$10,899 15,055

Agricolas
Agrimbs
27%
Inta rmodal
148
Minaraias
195

11% 13%

Mejoras Importantes en Productividad. - GMXT continda mejorando sus resultados en materia de
productividad mediante nuevos planes de eficiencia operativa y constante evaluacién de los mismos,

para mejorar el proceso de implementacién, operacién y monitoreo.

Nos enorgullece decir que todos nuestros indicadores de Eficiencia obtuvieron mejoras durante el
1T19, debido en gran parte a la implementacién del sistema de “Precision Scheduled Railroad” que

comenzo a finales de 2018.

Durante el primer trimestre, la longitud promedio de tren crecié 3% a 1,774 metros, lo cual nos
permite transportar la misma carga con menor numero de trenes, ahorrando asi en tripulaciones y
liberando capacidad de via para mejores velocidades y consumos éptimos de combustibles. Lo que

se traduce en un incremento de productividad.
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La Velocidad de Trenes se incrementd 3% por encima de los niveles del primer trimestre del 2018 y
8.4% por encima del trimestre anterior.

Logramos mejorar en 1.3% la eficiencia de combustible, como parte del continuo esfuerzo para

mejorar dicho consumo.

Se incrementaron las toneladas brutas por tren en 1.4%, alcanzando 5,825 toneladas por tren.

Reportamos nuestras métricas operativas clave a nivel consolidado al 31 de marzo del 2019:

Métrica clave Ene—Mar Ene—Mar Var% 2019
2019 2018 vs 2018

Toneladas - km netas (millones) 15,055 14,980 0.5%
Carros (miles} 454,531 478,501 -5.0%
Empleados 11,353 11,366 -0.1%
Consum o de com bustible (millones de litros} 115.2 116.5 -1.1%
Precic prom edic de combu stible (MX%/litm) 15.89 14.45 10.0%
Litros de combustible consum idos por 1,000 ton—km bruta 3.89 3.94 -1.3%
Velocidad de Trenes (kilémetros por hora) 38.66 37.58 2.9%

Dividendo.- El Consejo de Administracién el 8 de abril de 2019 aprobd un dividendo en efectivo de
$0.30 pesos por cada accion en circulacion mismo que sera pagado en una sola exhibicion el 28 de
mayo de 2019.

Conferencia telefonica para discutir los resultados del primer trimestre del
2019.

« GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (“GMXT” - BMV: GMXT*).

Llevara a cabo su conferencia telefonica para comentar los resultados del primer trimestre del 2019 con la
comunidad financiera el 29 de abril del 2019 a las 11:00 am (Hora de México). Una sesion de preguntas y respuestas
para los analistas e inversionistas seguira a la llamada.

Para participar favor de marcar 10 minutos antes del inicio de la conferencia:

(844) 868-5860 (Participantes desde Estados Unidos y Canada)
(215) 372-9505 (Participantes fuera de Estados Unidos)
01 800 9269157 (Desde de México)
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Codigo de Confirmacion: 6986886

Durante la conferencia telefonica, por favor ingrese a la presentacion en vivo a través
de Webex en el siguiente enlace:

//ferromex.webex.com/meet/gmxt.ereports

Una repeticion de la llamada estara disponible 2 horas después de la terminacion de la llamada y hasta el 14
de mayo de 2019.

(855) 859-2056 (Participantes desde Estados Unidos y Canada)
(404) 537-3406 (Participantes fuera de Estados Unidos)
Codigo de confirmacion: 6986886

Investor Relations:

Genaro Guerrero

Grupo México, S.A.B. de C.V.
Park Plaza Torre 1,

Santa Fe, Alvaro Obregon,
México, DF, 01219

(52) 55 1103 - 5344
e-mail: contacto@gmxt.mx

website: www.gmxt.mx
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Trimestre: 1  Afo:

2019

GMEXICO TRANSPORTES, 5.AB. DE C.V. (GMXT)
ESTADOS FINANCIEROS CONDENSADOS (IFRS)

(En millones de pesos) Trimestre
ESTADO DE RESULTADOS 1T19 1T1a Variacion
Ventas netas 10,899 10,180 719 75
Costo de ventas 6,019 5,817 202 3%)
Utilidad bruta 4,880 4,363 517 12%
Margen bruto 44 8% 42.9%
Castos de administracian 468 439 29 7
PTU corriente 217 198 19 10%|
Otraos (ingresos) gastos - Netao (36) (31) (5) 16%
EBITDA 4, 768 4,242 526 12%]
Depreciacion y amortizacion 1,656 1,221 435 36%|
Utilidad de operacion 2,575 2,536 39 2%
Margen operativo 23.6% 24.9%
Casto por intereses B56 769 (113 (15)%)
Ingreso por intereses (37) (43) B (14)%)
(Utilidad) pérdida cambiaria, neto (3) (440) 435 (9905
Participacion en subsidiaria no consolidada y en asociada 20 (1o 30 0%
Utilidades antes de Impuestos 1,941 2,260 (319) (14ys]
Impuestos 126 (3} 129 0%
Utilidad Neta 1,815 2,263 (448) 20y}
Utilidad neta atribuida a participacion no controladora (458) (398) (60 15%|
Utilidad Neta Controladora 1,357 1,865 (508) (27y%]
BALANCE GENERAL
Efectivo y valores equivalentes 2641 4,161 (1,520) (37)%)
Cuentas par cobrar 6,027 5,301 726 14%
Inventarios 1,119 895 224 25%|
Castos prepagados y otras cuentas por cobrar 2,238 1,849 389 21%)
Total Activo Circulante 12,025 12,206 (181) (1%
Propiedades, maquinaria, equipo y concesiones - Neto 92,077 69,204 22,873 33%)
Crédito mercantil 4,277 13,789 (9,512) (59)%]
Otros activos a largo plazo 1413 1,477 (B4) ()%
Total Activo 109,792 96,676 13,116 14%]
Pasivo y Capital Contable
Deuda a corto plazo 108 123 (15) (12)%)
Pasivos acumulados 7,249 6,364 BBS 14%
Total Pasivo Circulante 7,357 6,487 870 13%]
Deuda a largo plazo 28,084 28,289 (20%) (175
Otros pasivos a largo plazo 15413 8,323 7,090 B5%|
Reserva para retiro voluntario y prima Antig. 188 191 (3) (2)%
Total Pasivo 51,042 43,290 7,752 18%]
Capital social B33 633 - 0%
Otras cuentas de capital 10,201 7,738 2463 32%)
Resultados acumulados 38,715 37,521 2,194 B5%|
Total capital contable 50,549 45,892 4,657 1 0%
Participacion no controladora 8,201 7,494 707 9%
Total Pasivo y Capital Contable 109,792 96,676 13,116 14%)
Trimestre
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
Resultado antes de impuestos a la utilidad 1,941 2.260 (319) (14
Depreciacion y amortizacion 1,656 1,221 435 36%|
Participacion en subsidiaria no consolidada y en asociada 20 (1m 30 0%
Otros - Neto 25 96 (71} (74)%)
Cambios en activas y pasivas circulantes (1,375) (916) (459) 50%)
Efectivo generado por la operacion 2. 267 2,651 (384) (14
Adiciones a propiedades y equipo (1,473) (B47) (826) 128%)
Dividendos cobrados 6 4 2 50%|
Otros - Neto 121 103 18 17%
Efectivo utilizado en actividades de inversion (1,346) (540) (806) T49%
Financiamiento - 8,280 (8,280) (100)%
Amortizacion de financiamientos (104) (10,659) 10,555 (9905
Dividendos pagados (1,838) (1,584 (252) 16%
Otros - Neto (11) (629) 618 (98)%
Efectivo utilizado en actividades de financiamiento (1,951) (4,592) 2,641 (58)x]
Cambio neto en efectivo (1,030) (2,481) 1,451 (58|
Efectivo y valores realizables al inicio del afio 3,671 6,642 (2,971) (45)%]
Efectivo y valores realizables al final del afio 2,641 4.161 (1,520) (37y%

7de71



GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

Informacién a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

GMéxico Transportes, S. A. B. de C. V. y subsidiarias (GMXT) es una sociedad tenedora de las acciones de un grupo de compaiiias dedicadas
principalmente a prestar el servicio ferroviario de carga, multimodal y servicios auxiliares, asi como cualquier actividad que directamente soporte y
esté relacionada con dicho objeto, incluyendo cualquier otra actividad que sea complementaria a los servicios de transportacion ferroviaria

GMXT cuenta con las siguientes subsidiarias indirectas:

Ferromex es el operador ferroviario mas grande de México, en términos tanto de cobertura por niimero de kilémetros como de numero de carros
usados en la prestacion de sus servicios, y principalmente proporciona servicios de carga general e intermodal por ferrocarril, al igual que otros
servicios auxiliares, y que incluyen el transporte de pasajeros, arrastres intraterminal y servicio de terminales automotrices, entre otros.

Ferromex cuenta con la cobertura mas grande del sistema ferroviario mexicano con 7,120.0 km de vias principales y 1,010.5 km de ramales que
abarcan alrededor del 71% de la superficie geografica del pais y casi 80% de su area industrial y comercial. La Compaiiia opera la flota ferroviaria
mas grande del pais con 595 locomotoras y 23,160 carros de distintos tipos.

Ferrosur cuenta con las concesiones para operar la Via Troncal del Sureste y la Via corta Oaxaca — Sur que en su conjunto equivalen a 1,823 km de
vias, asi como una cesion parcial de derechos para usar, aprovechar y explotar la terminal especializada de ferrobuques en Coatzacoalcos,
Veracruz. Ferrosur cuenta con 190 locomotoras y 4,719 carros de distintos tipos.

Florida East Coast Railway (FEC) ofrece servicios ferroviarios a lo largo de la costa este de Florida y es el proveedor del servicio a los puertos del
sur de Florida: Miami, Everglades y Palm Beach. FEC ofrece servicios a lo largo de unos 565 km de vias férreas propias, con conexiones con CSX
y Norfolk Southern en Jacksonville, Florida. FEC cuenta con 73 locomotoras, 6,875 carros de distintos tipos, 463 tractores y 1,642 trailers.

Texas Pacifico Transportation, LTD (TXPF) su principal actividad esté relacionada con la prestacion de servicios ferroviarios sobre una via férrea
de 616 km entre Presidio y San Angelo Junction en el estado de Texas. Mantiene intercambios con Union Pacific en Alpine y con BNSF Railway y
Fort Worth and Western Railroad en San Angelo Junction. TXPF cuenta con 22 locomotoras.

Intermodal México (IMEX) provee servicios complementarios a las operaciones ferroviarias, tales como servicios intermodales, Cross Dock,
servicios de transbordo, pre-trip, mantenimiento de carros ferroviarios y servicios de switching; cuenta con 10 terminales, 1,216 chassis y 30 gruas.

Informacidén a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Estrategia de Negocios
GMXT ha implementado una estrategia comercial, bajo tres acciones:
Retener la Base de Clientes Actual. La prioridad de GMXT es retener su base de clientes existente. Para ello, la Compaiiia continta invirtiendo

una gran cantidad de recursos en fuerza motriz, equipo de arrastre y en modernos proyectos de infraestructura, disefiados para incrementar la
eficiencia y confiabilidad del sistema. También se han celebrado contratos de arrendamiento para obtener equipo adicional a fin de proporcionar
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los equipos especializados requeridos cada vez mas por clientes tales como: Cemex, PEMEX Logistica, Ternium, De Acero, Crown Imports, entre
otros.

Mayores Ventas para los Clientes Existentes. Esta parte de la estrategia de GMXT esta encaminada a incrementar la participacion de la Compania
en cada una de las necesidades de transporte de sus clientes. A fin de aprovechar la participacion que la Compaiiia tiene en los negocios de los
clientes, GMXT ha asignado importantes montos de inversion para incrementar la capacidad de su red y expandir sus instalaciones actuales con
objeto de adaptarse a los nuevos traficos. Dentro de esta estrategia, GMXT ha invertido en instalaciones de trasbordo de carga y centros de acopio
a fin de convertir el movimiento de carga terrestre de autotransporte a ferroviario para aquellos clientes que necesiten servicios de puerta a puerta,
por no contar con instalaciones ferroviarias. Igualmente se ha invertido en la construccion, ampliacion o rehabilitacion de espuelas y de vias
publico, asi como en la construccion de terminales intermodales, de trasvase y automotrices.

Obtencion de Nuevos Clientes. Con objeto de aumentar su participacion de mercado, GMXT cuenta con un programa de prospeccion de clientes;
analizando sus necesidades de transporte, la Compaiiia ha estado implantando nuevos servicios e innovaciones para los clientes potenciales a través
de una venta estratégica en rutas y mercados de mayor valor agregado.

El principal énfasis estratégico ha sido en los siguientes temas:

e Continuar con inversiones a niveles adecuados, con el fin de mantener equipos e instalaciones modernas y eficientes.

e Mantener y mejorar los niveles de servicio a los clientes, enfocandose en los niveles de confiabilidad, seguridad y puntualidad respecto de
sus servicios de transporte.

e Aprovechar la relacion con su socio UP y con su aliado comercial BNSF, los dos ferrocarriles mas grandes de Norteamérica, con la finalidad
de tener acceso a las mejores practicas operativas de la industria de transporte ferroviario.

e Conocer las necesidades especificas de sus clientes, con el propdsito de hacer inversiones que permitan a GMXT contar con las instalaciones
y Equipo Tractivo y de Arrastre, requeridos por el mercado para poder ofrecerles un servicio de clase mundial.

e Adaptarse a las necesidades de mercado, para captar nuevos clientes que actualmente son atendidos por otros medios de transporte.

Informacién a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Grupo México y UP tienen una influencia significativa sobre la conduccién del negocio y el control de Ferromex.

Grupo México es propietario del 69.96% de GMéxico Transportes, (16.6% es propiedad de Sinca Inbursa y Grupo Carso y el resto esta distribuido
en el gran publico inversionista). Los propietarios del capital social en circulacion de GFM son GMéxico Transportes en 74% y UP con el 26% a
través de Mexican Pacific LLC. Grupo México controla a través de GMéxico Transportes, el 51.77% de las acciones representativas de capital
social en circulaciéon de GFM, quien es propietaria del 99.99% de las acciones de Ferromex. En general, todas las decisiones importantes de
Ferromex deben de ser tomadas de comin acuerdo entre Grupo México y UP. Grupo México tiene derecho a nombrar a ocho de los once
consejeros de Ferromex, mientras que UP tiene derecho a nombrar tres consejeros. UP y Grupo México conjuntamente, y en algunos casos,
conforme a ciertas limitaciones, Grupo México actuando por si solo, tiene la facultad de tomar, todas las decisiones que requieren la aprobacion del
Consejo de Administracion de Ferromex. En consecuencia, las decisiones que tomen tanto Grupo México, como UP respecto de Ferromex, podrian
ser favorables a sus intereses, pero desfavorables a los intereses de los Tenedores.

El Gobierno Federal tiene la facultad de revocar las Concesiones, en caso de incumplimiento por parte de la Compaiiia de las obligaciones
establecidas en las mismas.

Las Concesiones son el principal activo de Ferromex y Ferrosur, y sin ellas, la Compaiiia no puede llevar a cabo sus negocios. Las Concesiones
pueden ser revocadas por el Gobierno Federal por diversas razones, entre las que se incluyen, el interrumpir la prestacion del servicio, realizar
actos que impidan la operacion de otros concesionarios, incumplir en el pago de indemnizaciones por dafios que resulten de la prestacion del
servicio, aplicar tarifas superiores a las registradas con la SCT o incumplir con las obligaciones de Ferromex y Ferrosur incluidas en las
Concesiones. Las Concesiones también pueden darse por terminadas en el caso de liquidacion o quiebra de Ferromex y Ferrosur. En cualesquier de
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los citados casos de revocacion o terminacion, las operaciones y resultados de operacion de Ferromex y Ferrosur se verian afectados en forma
adversa y significativa y podrian traer como consecuencia que Ferromex incumpliere sus obligaciones de pago respecto de los Certificados
Bursétiles.

Los aumentos en el precio de los combustibles podrian aumentar los costos de operacion y podrian afectar negativamente los resultados de
operacion de Ferromex y Ferrosur.

Hasta el afio 2016 la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) fijaba el precio de las gasolinas por debajo del costo de produccion y de
importacion, por lo que el gobierno federal subsidiaba el costo real de los energéticos. La SHCP decidi6 eliminar dicho subsidio de manera gradual
en 2017, empezando con un incremento al precio maximo de venta al publico.

En el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de marzo de 2019 el alza fue de 10.5% comparado con el mismo periodo de 2018, en el precio del
Diesel. La SHCP esta liberando el precio de las gasolinas a valor de mercado, por lo que en 2019 y aflos posteriores su precio no tendra subsidios.

El incremento de ciertas variables macroecondmicas, asi como el hecho de que se importa el 60% de las gasolinas y la disminucion de la oferta de
los combustibles a causa de la reduccion de la produccion de las refinerias en el pais, sugieren que el precio del diesel seguiré creciendo en el corto
plazo. El diesel es el principal insumo de Ferromex y Ferrosur, por lo que un alza en su precio provocard un incremento en los costos de operacion
que nuestros clientes veran reflejado en el cobro del descuento por sobrecargo de combustible.

A mediano plazo, se espera que la apertura del mercado energético repercuta en un decremento en el costo logistico de mover el diesel, resultando
en una disminucion en el precio final.

Ciertos factores ambientales.

Las operaciones de Ferromex y Ferrosur se encuentran sujetas al cumplimiento de la Legislacion vigente en materia ambiental: Leyes,
Reglamentos y Normas Oficiales Mexicanas (NOM), por lo que pueden iniciar procedimientos en contra de empresas que las infrinjan; Las
instalaciones ferroviarias cumplen actualmente con las regulaciones ambientales, sin embargo, el transporte ferroviario esta sujeto a numerosos
riesgos, incluyendo accidentes, que podrian ocasionar impactos y dafios al ambiente.

La Compaiia considera que no sera necesario realizar gastos extraordinarios en el futuro a efecto de cumplir con dicha legislacion, y que las
posibles exposiciones monetarias por eventos ambientales no han afectado ni se espera que afecten la situacion financiera de Ferromex y Ferrosur
ya que se observan cuidadosamente practicas de operacion de nuestras instalaciones y equipos para evitar y minimizar dafios ambientales. Ademas,
se tienen seguros por riesgos ambientales tipicos de la industria ferroviaria.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

Estado de Resultados

(Miles de pesos)
Enero-Marzo Variacién

2019 2018 MXN %
Ingresos 10,899,491 10,180,070 719,421 7
Costo de ventas 6,019,319 5,816,470 202,849 3
Utilida bruta 4,880,172 4,363,600 516,572 12
Gastos generales 2,340,928 1,857,941 482,987 26
Otros gastos (ingresos) (36,132) (31,434) (4,698) 15
Utilidad de operacion 2,575,376 2,537,093 38,283 2
Costo financiero 614,360 285,573 329,287 115
Part. en utilidad de asoc. 19,688 (9,514) 29,202 (307)
Utilidad antes de imptos. 1,940,828 2,261,034 (320,2006) 14)
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

Impuestos a la utilidad 125,649 (2,232) 127,881 5,729

Interes minoritario 457,866 398,070 59,796 15

Utilidad Neta 1,357,313 1,865,196 (507,883) Q@7

Margen de utilidad 12.5% 18.3%

EBITDA (1) 4,768,443 4,242,643 525,800 12

CAPEX 1,472,582 647,335 825,247 127

(1) En 2019 y 2018 incluye acreditamiento del estimulo IEPS por $536,965 y
$484,773 respectivamente.

Situacién financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

La situacion financiera de la entidad se describe en cada una de las notas a los estados financieros que se encuentran en el anexo 800500.

Control interno [bloque de texto]

Control interno

El control interno de la Compailia es aplicado estrictamente mediante las politicas internas a las que se encuentran sujetos los funcionarios y

empleados de la Compaiiia.

El sistema de control interno estd apoyado con auditorias internas constantes, que reportan los resultados obtenidos a los directivos y a la Direccion
General durante todo el afio. Por otra parte, la Compafiia cuenta con sistemas informaticos modernos y eficientes, que permiten obtener
informacioén al dia en tiempo real y que mantiene bases de datos confiables, estos sistemas también facilitan la preparacion eficiente de informes

financieros.

La Compaiiia considera que hasta la fecha, el sistema de control interno ha proporcionado razonable certidumbre de que se han evitado errores
significativos o irregularidades, o que los mismos han sido detectados oportunamente.

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]
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GMXT

Clave de Cotizacion: GMXT

ANALISIS FINANCIERO

AL 31 DE MARZO DE 2019y 2018

2019
RENTABILIDAD
* Utilidad / Capital contable promedio - % 9.2
* Utilidad / Activo total promedio - % 5.0
LIQUIDEZ
Razén de liquidez - veces 1.6
Prueba de 4cido - veces 1.5
Activo disponible / Activo circulante - % 22.0
Rotacion de inventarios - dias 55.5
Dias de cuentas por cobrar 48.0
APALANCAMIENTO
Activo disponible / Pasivo total - % 5.2
Pasivo corto plazo / Pasivo total - % 14.4
Pasivo total-activo disponible. / Cap.contable - veces 0.8
Deuda total / (Deuda total + Cap Cont ) - % 324
EFICIENCIA
* Ingresos / Activo total promedio - veces 0.4
* Utilidad neta / Nimero Total de Empleados 478.2
FLUJO DE EFECTIVO
Inversion neta de bajas/ Depreciacion - veces 0.9

* Raz6n anualizada

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2019

2018

13.7
7.4

1.9
1.7
34.1
47.8
46.0

9.6
15.0
0.7
34.7

0.4
656.4

0.5
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GMXT
Clave de Cotizacion: GMXT

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2019

[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:
Periodo cubierto por los estados financieros:
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion :

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:
Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

GMXT

2019-01-01 al 2019-03-31

2019-03-31

GMXT

MXN

Miles de pesos

Si

ICS

Los Estados Financieros presentados, muestran la posicion financiera
de la compafiia y los resultados de sus operaciones por el periodo
comprendido del 1 de enero al 31 de marzo de 2019, por lo que sirven
de base para la elaboracién de planes futuros y el disefio de politicas
efectivas para la compafiia.

Informacién a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Seguimiento de analisis [bloque de texto]
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]
Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo

Actual
2019-03-31

2,640,819,000

Anterior
2018-12-31

3,671,474,000

Clientes y otras cuentas por cobrar

6,544,413,000

6,730,935,000

Impuestos por recuperar 1,299,542,000 956,046,000
Otros activos financieros 0 0
Inventarios 1,119,306,000 1,149,225,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 416,718,000 447,757,000

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta

12,020,798,000

12,955,437,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

12,020,798,000

12,955,437,000

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 0 0
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 610,370,000 630,058,000
Propiedades, planta y equipo 84,342,189,000 87,638,441,000
Propiedades de inversion 0 0
Activos por derechos de uso 6,206,000,000 0

Crédito mercantil

4,276,489,000

4,155,364,000

Activos intangibles distintos al crédito mercantil

1,529,089,000

1,553,451,000

Activos por impuestos diferidos

0

0

Otros activos no financieros no circulantes

803,415,000

702,805,000

Total de activos no circulantes

97,767,552,000

94,680,119,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

109,788,350,000

107,635,556,000

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

4,387,559,000

4,703,260,000

Impuestos por pagar a corto plazo 92,821,000 139,655,000
Otros pasivos financieros a corto plazo 107,695,000 109,440,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 1,456,969,000 566,406,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 1,104,291,000 887,329,000

Provisiones circulantes [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0
Otras provisiones a corto plazo 203,334,000 116,165,000
Total provisiones circulantes 203,334,000 116,165,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 7,352,669,000 6,522,255,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0

Total de pasivos circulantes

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

7,352,669,000

3,168,880,000

6,522,255,000

871,687,000

Impuestos por pagar a largo plazo

0

0
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GMXT
Clave de Cotizacion: GMXT

Concepto

Trimestre: 1

Cierre Trimestre
Actual

2019-03-31

Consolidado
Ano: 2019

Cierre Ejercicio
Anterior

2018-12-31

Otros pasivos financieros a largo plazo

28,083,806,000

28,190,214,000

Pasivos por arrendamientos a largo plazo

3,075,168,000

3,065,708,000

Otros pasivos no financieros a largo plazo

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

0

0

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 187,931,000 183,652,000
Otras provisiones a largo plazo 0 0
Total provisiones a largo plazo 187,931,000 183,652,000

Pasivo por impuestos diferidos

9,168,685,000

9,356,863,000

Total de pasivos a Largo plazo

43,684,470,000

41,668,124,000

Total pasivos

Capital Contable [sinopsis]

51,037,139,000

48,190,379,000

Capital social 633,383,000 633,383,000
Prima en emisién de acciones 7,724,156,000 7,724,156,000
Acciones en tesoreria 0 0
Utilidades acumuladas 39,715,609,000 39,588,472,000

Otros resultados integrales acumulados

2,477,133,000

3,169,830,000

Total de la participacién controladora

50,550,281,000

51,115,841,000

Participacion no controladora

8,200,930,000

8,329,336,000

Total de capital contable

58,751,211,000

59,445,177,000

Total de capital contable y pasivos

109,788,350,000

107,635,556,000
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GMXT
Clave de Cotizacion: GMXT

Trimestre:

Consolidado
Ano: 2019

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de

gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Aiio Actual
2019-01-01 - 2019-03-31

10,899,491,000

Acumulado Aiio Anterior
2018-01-01 - 2018-03-31

Ingresos 10,180,070,000
Costo de ventas 6,019,319,000 5,816,470,000
Utilidad bruta 4,880,172,000 4,363,600,000
Gastos de venta 0 0
Gastos de administracion 2,340,928,000 1,857,941,000
Otros ingresos 36,132,000 31,434,000
Otros gastos 0 0
Utilidad (pérdida) de operacion 2,575,376,000 2,537,093,000
Ingresos financieros 143,910,000 804,042,000
Gastos financieros 758,770,000 1,089,615,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos (19,688,000) 9,514,000
Utilidad (pérdida) antes de impuestos 1,940,828,000 2,261,034,000
Impuestos a la utilidad 125,649,000 (2,232,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 1,815,179,000 2,263,266,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0
Utilidad (pérdida) neta 1,815,179,000 2,263,266,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 1,357,313,000 1,865,196,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion no controladora 457,866,000 398,070,000
Utilidad por accion [bloque de texto]

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accién [partidas]

Utilidad por accién basica [sinopsis]

0.331

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas 0.4549
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones discontinuadas 0 0
Total utilidad (pérdida) basica por accién 0.331 0.4549

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accién diluida
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados
netos de impuestos

Concepto Acumulado Acumulado
Ao Actual Afo Anterior

2019-01-01 - 2018-01-01 -
2019-03-31 2018-03-31

Estado del resultado integral [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) neta 1,815,179,000 2,263,266,000

Otro resultado integral [sinopsis] ‘ ‘7‘

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de impuestos [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital (603,980,000) | (3,069,118,000)
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacién (69,447,000) 58,906,000
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo 0 0
de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en 0 0
instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara a resultados, neto de 0 0
impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos (673,427,000) | (3,010,212,000)

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos 0
Reclasificacion de efecto por conversion, neto de impuestos 0
Efecto por conversién, neto de impuestos 0

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos 0 0

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de 0 0
impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis] ‘
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0
Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o 0 0

incurrido mediante una transaccién prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos 0 0

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Reclasificacion por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0 0
Reclasificacién de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos 0 0

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0 0
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos 0 0
Reclasificacion de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0

Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]

Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos | 0 | 0
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GMXT

Clave de Cotizacion: GMXT

Concepto

Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos

Trimestre: 1

Acumulado
Ao Actual

2019-01-01 -

2019-03-31

Consolidado
ARo:

2019

Acumulado

Ano Anterior
2018-01-01 -
2018-03-31

0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de 0
impuestos
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI 0 0
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a resultados, neto de impuestos 0 0
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos 0 0
Total otro resultado integral (673,427,000) | (3,010,212,000)

Resultado integral total

Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora

1,141,752,000

664,616,000

(746,946,000)

(1,141,027,000)

Resultado integral atribuible a la participacion no controladora

477,136,000

394,081,000
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Ao Acumulado Ao
Actual Anterior
2019-01-01 - 2019-03- | 2018-01-01 - 2018-03-
31 31

Estado de flujos de efectivo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) neta 1,815,179,000 2,263,266,000

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis] ‘ ‘ ‘

+ Operaciones discontinuas 0 0
+ Impuestos a la utilidad 125,649,000 (2,232,000)
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 618,686,000 726,073,000
+ Gastos de depreciacion y amortizacion 1,656,102,000 1,220,777,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
+ Provisiones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 0 0
+ Pagos basados en acciones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes (725,000) 1,242,000
+ Participacion en asociadas y negocios conjuntos 19,688,000 (9,514,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios 29,919,000 49,800,000
+ (-) Disminucion (incremento) de clientes 166,595,000 (325,534,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion (321,428,000) (543,884,000)
+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores (968,520,000) 146,181,000
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion 38,316,000 (53,631,000)
+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 26,382,000 95,164,000
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 1,390,664,000 1,304,442,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 3,205,843,000 3,567,708,000
- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses recibidos 0 0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 319,939,000 189,170,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 2,885,904,000 3,378,538,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 4,703,000 4,247,000
- Compras de propiedades, planta y equipo 1,472,582,000 647,335,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles 0 0
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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GMXT

Clave de Cotizacion: GMXT

Concepto

Trimestre:

Acumulado Ao
Actual
2019-01-01 - 2019-03-
31

Consolidado
1 Ano: 2019

Acumulado Aiio
Anterior
2018-01-01 - 2018-03-
31

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0 0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
+ Dividendos recibidos 6,317,000 3,795,000
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses cobrados 37,196,000 42,831,000
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(1,424,366,000)

(596,462,000)

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 0 0
control

+ Importes procedentes de la emision de acciones 0 0
+ Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital 0 0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 0
- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
+ Importes procedentes de préstamos 0 8,280,000,000
- Reembolsos de préstamos 103,821,000 10,658,552,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
- Pagos de pasivos por arrendamientos 0 0
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 1,835,718,000 1,5683,687,000
- Intereses pagados 541,329,000 671,586,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo (11,325,000) (629,358,000)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento

(2,492,193,000)

(5,263,183,000)

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de
cambio

(1,030,655,000)

(2,481,107,000)

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

0

0

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes de efectivo

(1,030,655,000)

(2,481,107,000)

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo

3,671,474,000

6,641,790,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo

2,640,819,000

4,160,683,000
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 1 de 3 Capital social Prima en emision Acciones en Utilidades Superavit de Efecto por Coberturas de Utilidad (pérdida) Variacion en el valor temporal de las
[miembro] de acciones tesoreria [miembro] acumuladas revaluacion conversion flujos de efectivo en instrumentos de opciones [miembro]
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo 633,383,000 7.724.156.000 _ 39,585.472.000 _____

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 1,357,313,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 1,357,313,000 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 1,230,176,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 127,137,000 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 633,383,000 7,724,156,000 0 39,715,609,000 0 0 0 0 0
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GMXT
Clave de Cotizacion: GMXT

Hoja 2 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el

valor de

margenes con

base en

moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del OR|
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas

mediciones de

planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad

(pérdida) por
inversiones en
instrumentos

de capital

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2019

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo delperiodo _-I_I_I_-I_I_I_I

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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GMXT

Clave de Cotizacion: GMXT

Hoja 3 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado
1 Ano: 2019

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo _—_ 3,169,830,000 3,169,830,000 51,115,841,000 8,329,336,000 59,445,177,000

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 1,357,313,000 457,866,000 1,815,179,000
Otro resultado integral 0 0 0 (692,697,000) (692,697,000) (692,697,000) 19,270,000 (673,427,000)
Resultado integral total 0 0 0 (692,697,000) (692,697,000) 664,616,000 477,136,000 1,141,752,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 1,230,176,000 605,542,000 1,835,718,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 (692,697,000) (692,697,000) (565,560,000) (128,406,000) (693,966,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 2,477,133,000 2,477,133,000 50,550,281,000 8,200,930,000 58,751,211,000
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Componentes del capital contable [eje]

Hoja 1 de 3 Capital social Prima en emision Acciones en Utilidades Superavit de Efecto por Coberturas de Utilidad (pérdida) Variacion en el valor temporal de las
[miembro] de acciones tesoreria [miembro] acumuladas revaluacion conversion flujos de efectivo en instrumentos de opciones [miembro]
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital contable al comienzo del periodo 633,383,000 7.724.156.000 _ 36.270,892.000 _____

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 1,865,196,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 1,865,196,000 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 615,088,000 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 1,250,108,000 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 633,383,000 7,724,156,000 0 37,521,000,000 0 0 0 0 0
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GMXT
Clave de Cotizacion: GMXT

Hoja 2 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el

valor de

margenes con

base en

moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del OR|
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas

mediciones de

planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad

(pérdida) por
inversiones en
instrumentos

de capital

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2019

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo delperiodo _-I_I_I_-I_I_I_I

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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GMXT

Clave de Cotizacion: GMXT

Hoja 3 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado
1 Ano: 2019

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo _—_ 3,019,709,000 3,019,709,000 47,648,140,000 8,069,124,000 55,717,264,000

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 1,865,196,000 398,070,000 2,263,266,000
Otro resultado integral 0 0 0 (3,006,223,000) (3,006,223,000) (3,006,223,000) (3,989,000) (3,010,212,000)
Resultado integral total 0 0 0 (3,006,223,000) (3,006,223,000) (1,141,027,000) 394,081,000 (746,946,000)
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 615,088,000 968,599,000 1,583,687,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 (3,006,223,000) (3,006,223,000) (1,756,115,000) (574,518,000) (2,330,633,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 13,486,000 13,486,000 45,892,025,000 7,494,606,000 53,386,631,000
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2019-03-31 2018-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 633,383,000 633,383,000
Capital social por actualizacién 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 187,931,000 183,652,000
Numero de funcionarios 121 113
Numero de empleados 2,857 2,839
Numero de obreros 8,375 8,454
Numero de acciones en circulacion 4,100,594,828 4,100,594,828
Numero de acciones recompradas 0 0
Efectivo restringido 0 0
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Ao Actual Acumulado Aiio Anterior

2019-01-01 - 2019-03-31 2018-01-01 - 2018-03-31

Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]
Depreciacion y amortizacion operativa 1,656,102,000 1,220,777,000
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2018-04-01 - 2019-03-31 2017-04-01 - 2018-03-31

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 46,150,778,000 40,422,125,000
Utilidad (pérdida) de operacion 12,435,326,000 10,791,802,000
Utilidad (pérdida) neta 8,538,735,000 8,183,447,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 6,500,225,000 6,431,841,000
Depreciacion y amortizacién operativa 5,452,512,000 4,353,163,000
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GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o sobretasa ‘

Extranjera firmal/contrato vencimiento ‘ . .

. M: LENET I [miembro]
(Si/No)

‘ Intervalo de tiempo [eje]

[miembro] [miembro] afios [miembro] [miembro] mas [miembro] [miembro] [miembro] afos afios afios mas [miembro]
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

‘ LU IE] Hasta 1 afio Hasta 2 Hasta 3 afos LESCRELLE Hasta 5 afios o LU E] Hasta 1 afio Hasta 2 Hasta 3 Hasta 4 Hasta 5 afos o ‘

Bancarios [sinopsis] ‘

Comercio exterior (bancarios) ‘

Con garantia (bancarios)

ToTAL ____-I-I-I_I_I_I-I_I_I-I_I_I

Banca comercial

BBVA BANCOMER NO 2018-03-21 2025-03-21 TIIE de 28 dias mas 0.75% durante el primer aiio, 0.85% durante el segundo y tercer afio, 0.95% 3,102,618,000
durante el cuarto y quinto afio y 1.25% durante el sexto y septimo afio.
SANTANDER NO 2017-06-26 2022-06-22 TIIE 28 DIAS + 1.00% 4,521,127,000
State Board of Administration of Sl 2014-10-10 2034-10-01 FIJA 3.5% 23,592,000 24,230,000 25,084,000 25,969,000 392,924,000
Florida
HSBC - EXIMBANK S| 2012-03-16 2021-05-15 LIBOR + .65 puntos 1.689% 63,077,000 21,026,000 105,438,000
TOTAL 0 0 0 0 4,521,127,000 3,102,618,000 86,669,000 21,026,000 129,668,000 25,084,000 25,969,000 392,924,000

~ Otros bancarios |

ToTAL _____I-l-____!_!_l_!-l_l

Total bancarios ‘ ‘

ToTAL ! /| ol ol ol o ssmni2roo0 | 3102616000 | 86660000 | 21026000 | 129668000 | 25084000 | 25969000 | 392926000

Bursatiles y colocaciones privadas
[sinopsis]

Bursitiles listadas en bolsa
(quirografarios)

CB-FERROMX 07-2 NO 2007-11-16 2022-10-28 9.03 Tasa fija 1,498,071,000

CB-FERROMX 11 NO 2011-04-15 2021-04-02 8.88 Tasa Fija 1,498,292,000

CB-FERROMX 14 NO 2014-10-20 2024-10-07 6.76 Tasa fija 1,996,959,000

CB-GMXT 17 NO 2017-09-27 2027-09-17 FIJA 7.990% 13,419,859,000

CB-GMXT 17-2 NO 2017-09-27 2022-09-22 TIIE 28 DIAS + 0.20% 1,473,235,000

TOTAL 0 0 0 1,498,292,000 2,971,306,000 15,416,818,000 0 0 0 0 0 0

Bursatiles listadas en bolsa (con
garantia)

ToTAL !/ /| ol ol ol ol ol ol o ol o ol ol o]

Colocaciones privadas
(quirografarios)

ToTAL | ! | o/ o/ ol ol ol ol ol ol ol ol ol o]

Colocaciones privadas (con
garantia)

ToTAL | ! | o/ o/ ol ol ol ol ol ol o ol ol o]

Total bursatiles listados en bolsa y
colocaciones privadas

ToTAL ! /| ol ol o tess2000 ] 20m306000 ] sserepreo | o] o] o] ol ol o]

Otros pasivos circulantes y no
__circulantes con costo [sinopsis] |

Otros pasivos circulantes y no
circulantes con costo

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes con costo

30de 71



GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o sobretasa Denominacion [eje]
Extranjera firmal/contrato vencimiento Moneda nacional [miembro]
(Si/No)

Intervalo de tiempo [eje]

[miembro] [miembro] afios [miembro] [miembro] mas [miembro] [miembro] [miembro] afos afios afios mas [miembro]
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

‘ LU IE] Hasta 1 afio Hasta 2 Hasta 3 afos LESERELLE Hasta 5 afios o LU E] Hasta 1 afio Hasta 2 Hasta 3 Hasta 4 Hasta 5 afios o

ToTAL 1 | |

Proveedores [sinopsis]

Proveedores

PROVEEDORES NACIONALES M.N. NO 1,285,267,000

PROVEEDORES NACIONALES M.E. Sl 222,601,000

TOTAL 0 1,285,267,000 0 0 0 0 0 222,601,000 0 0 0 0

Total proveedores ‘

ToTAL | ! | o el ol ol ol ol __oflomew] o] ol ol o]

Otros pasivos circulantes y no
irculantes sin costo [sinopsis]

circulantes sin costo

ToTAL | ! | o/ o/ ol ol ol ol ol ol ol ol ol o]

Otros pasivos circulantes y no ‘ ‘

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes sin costo

o [ | | | [ o o o o ol ol o o o ol o ____ of
|

Total de créditos ‘—
TOTAL 0 1,285,267,000 0 1,498,292,000 7,492,433,000 18,519,436,000 86,669,000 243,627,000 129,668,000 25,084,000 25,969,000 392,924,000
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Délares [miembro] Délares contravalor Otras monedas Otras monedas

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante

73,284,000

1,420,193,000

pesos [miembro] contravalor délares contravalor pesos

Consolidado
1 Ano: 2019

Total de pesos
[miembro]

1,420,193,000

Activo monetario no circulante

0

0

0

Total activo monetario

73,284,000

1,420,193,000

1,420,193,000

Pasivo monetario circulante 52,375,000 1,014,991,000 0 0 1,014,991,000

Pasivo monetario no circulante 148,653,000 2,880,791,000 0 0 2,880,791,000

Total pasivo monetario 201,028,000 3,895,782,000 0 0 3,895,782,000
0 0

Monetario activo (pasivo) neto

(127,744,000)

(2,475,589,000)

(2,475,589,000)
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos nacionales Ingresos por Ingresos de subsidiarias
[miembro] exportacion [miembro] en el extranjero
[miembro]

INGRESOS POR FLETES
INGRESOS POR FLETES 10,546,586,000

INGRESOS (EGRESOS) INTERLINEALES

INGRESOS (EGRESOS) INTERLINEALES (80,218,000) _— (80,218 000)

INGRESOS TURISMO |

OTROS INGRESOS
OTROS INGRESOS 370,679,000

Consolidado

1 Ano: 2019

Ingresos totales
[miembro]

10,546,586,000

370,679,000

TOTAL 10,899,491,000 0 0

10,899,491,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusion de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

La Compaiiia no tiene Instrumentos Financieros Derivados.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

2019-03-31 2018-12-31

Concepto

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis] ‘

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 709,000 709,000
Saldos en bancos 833,465,000 950,728,000
Total efectivo 834,174,000 951,437,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 1,806,645,000 2,720,037,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 1,806,645,000 2,720,037,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 2,640,819,000 3,671,474,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis] ‘
Clientes 6,027,385,000 6,189,053,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 476,285,000 464,849,000
Anticipos circulantes [sinopsis]

Anticipos circulantes a proveedores 0 0
Gastos anticipados circulantes 0 0
Total anticipos circulantes 0 0
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 40,743,000 77,033,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 6,544,413,000 6,730,935,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Materias primas 0 0
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 0 0
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 1,119,306,000 1,149,225,000
Total inventarios circulantes 1,119,306,000 1,149,225,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Concepto Cierre Trimestre
Actual

2019-03-31

Consolidado

Ano: 2019

Cierre Ejercicio
Anterior

2018-12-31

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades

Rentas por facturar

Otras cuentas por cobrar no circulantes

o|lo|o|o|o

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

o|lo|o|o|o

Inversiones en subs as, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en subsidiarias 0 0
Inversiones en negocios conjuntos 0 0
Inversiones en asociadas 610,370,000 630,058,000
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 610,370,000 630,058,000

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construc

Terrenos 25,198,220,000 26,000,382,000
Edificios 1,431,326,000 1,469,804,000
Total terrenos y edificios 26,629,546,000 27,470,186,000
Maquinaria 17,008,275,000 19,840,830,000
Vehiculos [sinopsis] ‘ ‘
Buques 0 0
Aeronave 0 0
Equipos de Transporte 1,524,924,000 1,607,753,000
Total vehiculos 1,524,924,000 1,607,753,000
Enseres y accesorios 0 0
Equipo de oficina 27,277,000 25,497,000
Activos tangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petroleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 5,481,482,000 4,580,152,000
Anticipos para construcciones 0 0
Otras propiedades, planta y equipo 33,670,685,000 34,114,023,000

Total de propiedades, planta y equipo 84,342,189,000

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

87,638,441,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

0
0
Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon 0
0

Total de Propiedades de inversion

Marcas comerciales 0 0
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 1,529,089,000 1,553,451,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 1,529,089,000 1,553,451,000
Crédito mercantil 4,276,489,000 4,155,364,000
Total activos intangibles y crédito mercantil 5,805,578,000 5,708,815,000
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Proveedores circulantes 1,507,868,000 1,826,544,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas 205,534,000 283,156,000

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]
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Concepto

Trimestre: 1

Cierre Trimestre
Actual

2019-03-31

Consolidado
Ano: 2019

Cierre Ejercicio
Anterior

2018-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes 0 0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 2,223,511,000 1,858,764,000
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 2,223,511,000 1,858,764,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 343,736,000 436,686,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante 0 0
Retenciones por pagar circulantes 106,910,000 298,110,000
Otras cuentas por pagar circulantes 0 0

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

4,387,559,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

4,703,260,000

Proveedores no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 107,695,000 109,440,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 107,695, 000 109,440, 000

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

18,936,000

18,935,000

Créditos Bancarios a largo plazo

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes 0 0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes 0 0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes 0 0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 3,149,944,000 852,752,000
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante 0 0
Retenciones por pagar no circulantes 0 0
Otras cuentas por pagar no circulantes 0 0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo 3,168,880,000 871,687,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

8,197,390,000

8,238,771,000

Créditos Bursatiles a largo plazo

19,886,416,000

19,951,443,000

Otras provisiones a largo plazo

Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo 28,083,806, 000 28,190,214, 000

Otras provisiones [sinopsis]

Otras provisiones a corto plazo

203,334,000

116,165,000

Total de otras provisiones

Superavit de revaluacion

203,334, 000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

116,165, 000

Reserva de diferencias de cambio por conversién

1,501,504,000

2,105,484,000

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de pagos basados en acciones

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|jo|o|o
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Concepto

Trimestre: 1

Cierre Trimestre
Actual

2019-03-31

Consolidado

Ano: 2019

Cierre Ejercicio
Anterior

2018-12-31

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de
activos para su disposicion mantenidos para la venta

o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

Otros resultados integrales

975,629,000

1,064,346,000

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

2,477,133,000

109,788,350,000

107,635,556,000

3,169,830,000

Pasivos

51,037,139,000

48,190,379,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

58,751,211,000

12,020,798,000

59,445,177,000

12,955,437,000

Pasivos circulantes

7,352,669,000

6,522,255,000

Activos (pasivos) circulantes netos

4,668,129,000

6,433,182,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsis]

Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Ao Actual
2019-01-01 - 2019-03-31

10,528,812,000

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2019

Acumulado Ao Anterior
2018-01-01 - 2018-03-31

9,851,455,000

Venta de bienes

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construcciéon

0
0
0
0
0
0

o|lojo|o|o|o

Otros ingresos

370,679,000

328,615,000

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

10,899,491,000

10,180,070,000

Intereses ganados 37,196,000 42,832,000
Utilidad por fluctuacién cambiaria 106,714,000 761,210,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros 0 0
Otros ingresos financieros 0 0
Total de ingresos financieros 143,910,000 804,042,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 655,882,000 768,905,000
Pérdida por fluctuacién cambiaria 102,888,000 320,710,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros 0 0
Otros gastos financieros 0 0
Total de gastos financieros 758,770,000 1,089,615,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis] ‘ ‘
Impuesto causado 254,122,000 304,320,000
Impuesto diferido (128,473,000) (306,552,000)
Total de Impuestos a la utilidad 125,649,000 (2,232,000)
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

Actividades

GMeéxico Transportes, S. A. B. de C. V. y subsidiarias (“GMXT” o la “Entidad”) es subsidiaria de Grupo México, S. A. B. de C. V.
(GMéxico). GMXT es una sociedad tenedora de las acciones de un grupo de compaiiias dedicadas principalmente a prestar el servicio
ferroviario de carga, multimodal y servicios auxiliares, asi como cualquier actividad que directamente soporte y esté relacionada con dicho
objeto, incluyendo cualquier otra actividad que sea complementaria a los servicios de transportacion ferroviaria.

El 11 de diciembre de 2014, mediante asamblea general extraordinaria de accionistas de Infraestructura y Transportes México, S.A. de
C.V. (“ITM”), se autoriz6 una escision de sus operaciones ferroviarias y la consecuente constitucion de FM Rail Holding, S.A. de C.V.
(FMRH) como una sociedad anénima de capital variable independiente. La escision surtid efectos legales el dia 23 de marzo de 2015.

El 30 de abril de 2016, mediante asamblea general extraordinaria de accionistas de FMRH, se aprob6 el cambio de denominacion social de
la entidad, para quedar en GMéxico Transportes, S.A. de C.V.

GMXT tiene en circulacion al amparo de un programa de Certificados Bursétiles de fecha 19 de septiembre de 2017 por un monto total de
Ps.$15,000,000,000.00 (quince mil millones 00/100 M.N.) dos emisiones de Certificados Bursatiles registrados en la Bolsa Mexicana de
Valores, con las claves de cotizacion: “GMXT 177y “GMXT 17-27".

Los Certificados Burséatiles emitidos al amparo del Programa mencionado, se encuentran inscritos con el No. 3507-4.15-2017-001 y 3507-
4.15-2017-001-02 respectivamente, en la seccion de valores del Registro Nacional de Valores.

El 9 de noviembre de 2017, GMXT anunci6 la colocaciéon de su oferta publica inicial (OPI) de acciones en la Bolsa Mexicana de Valores
bajo el simbolo GMXT. La oferta consistié en una oferta publica global primaria de suscripcion y pago de acciones y oferta publica global
secundaria de venta de acciones.

Esta transaccion se convierte en un hito clave para GMXT ya que ayudard a impulsar su estrategia de crecimiento a largo plazo y
fortalecerd su presencia en los mercados locales de capital. La oferta publica inicial de GMXT es la oferta ferroviaria mas grande de
América en los ultimos 22 afios, asi como la mayor oferta de transporte en la region LATAM. Simultdneamente, esta transaccion representa
la OPI mexicana més grande en los ultimos cinco aflos.

GMXT tiene las sus subsidiarias que se mencionan a continuacion:

Porcentaje de

Compaiiia participacion %
Grupo Ferroviario Mexicano, S. A. de C. V. (GFM) 74
Ferrosur, S. A. de C. V. (FSRR) 100
Lineas Ferroviarias de México, S. A. de C. V. (LFM) 100
Intermodal México, S. A. de C. V. (IMEX) 100
GMXT US, Inc. (GMXTUS) 100

GFM se constituy6 el 14 de noviembre de 1996 con el objeto de participar en la privatizacion del Sistema Ferroviario Mexicano. En junio
de 1997 GFM resulté ganador de la licitacion del 80% de los titulos representativos del capital social de Ferrocarril Mexicano, S. A. de C.
V. (“Ferromex”), en la que incluyo6 su oferta para adquirir el 20% restante de las acciones. El contrato de compra-venta del 100% de las
acciones fue firmado el 18 de agosto de 1997, fecha en que GFM pag6 el 30% del precio de venta de las acciones, y el restante 70% mas
intereses acumulados fue pagado el 19 de febrero de 1998, fecha en que GFM tom6 el control de los activos y operaciones de Ferromex.
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Al 31 de marzo de 2019 y 2018, Ferromex es la principal subsidiaria de GFM y se dedica principalmente a prestar el servicio ferroviario de
carga y multimodal y servicios auxiliares, asi como cualquier actividad que directamente soporte y esté relacionada con dicho objeto,
incluyendo cualquier otra actividad que sea complementaria a los servicios de transportacion ferroviaria.

Ferromex fue constituida por el Gobierno Federal en junio de 1997 en conexion con la privatizacion del Sistema Ferroviario Mexicano, el
cual habia sido operado por Ferrocarriles Nacionales de México (FNM). El Gobierno Federal otorgd a Ferromex la concesion para operar
la Via Troncal Pacifico-Norte y la Via Corta Ojinaga-Topolobampo por un periodo de 50 afios (exclusiva por 30 afios), renovable por un
periodo igual, sujeto a ciertas condiciones, y le enajend algunos activos fijos y materiales necesarios para la operacion de Ferromex y un
25% de las acciones de la empresa Ferrocarril y Terminal del Valle de México, S. A. de C. V. (FTVM), compaiiia responsable de operar la
terminal ferroviaria de la Ciudad de México. En agosto de 1999, Ferromex obtuvo los derechos para operar la concesion de la Via Corta
Nogales - Nacozari por un periodo de 30 afios, renovable sin exceder 50 afios, comenzando el 1 de septiembre de 1999.

Ferromex tiene el derecho de usar y la obligacion de mantener en buenas condiciones los derechos de paso, vias, edificios e instalaciones
de mantenimiento. La propiedad de dichos bienes e instalaciones es retenida por el Gobierno Federal y todos los derechos sobre esos
activos se revertiran a favor del Gobierno Federal al término de las concesiones.

El dia 26 de octubre de 2017, con la autorizacion de la SCT, se firmo la modificacion del titulo de concesion de la via troncal del Pacifico-
Norte, ampliando 5 afios 6 meses las condiciones de la concesion actual y modificando el plan de negocios, con lo que la Compaiiia esta
realizando una inversion de $2,340 millones de pesos para llevar a cabo la construccion del libramiento ferroviario de Celaya.

Infraestructura y Transportes Ferroviarios, S.A. de C.V. (ITF) se constituy6 el 21 de noviembre de 2005 con el objeto de promover,
constituir, explotar, organizar y administrar sociedades mexicanas o de cualquier otra nacionalidad, cuyo objeto podra ser la prestacion del
servicio ferroviario de carga, de pasajeros, multimodal y servicios auxiliares, administracion portuaria integral y servicio de transporte
aéreo y aeropuertos.

El 24 de noviembre de 2005, ITF adquiri6 de Grupo Condumex, S.A. de C.V. y SINCA Inbursa, S.A. de
C.V., el 99.99% de las acciones representativas del capital social de Ferrosur, S.A. de C.V. (Ferrosur) por $3,260,000.

El dia 1 de diciembre de 2017, se hizo efectiva la fusion de ITF con GMXT, por lo cual a partir esa fecha GMXT reconoce directamente
los activos y pasivos que tenia ITF al 30 de noviembre de 2017.

El 2 de marzo de 1995, el Gobierno Federal otorgd a Ferrosur la concesion para operar la Via Troncal del Sureste, por un periodo de 50
afios (exclusiva por 30 afios), renovable por un periodo igual, sujeto a ciertas condiciones, y le enajend algunos activos fijos y materiales
necesarios para la operacion y un 25% de las acciones de FTVM, compaiiia responsable de operar la terminal ferroviaria de la Ciudad de
México. En diciembre de 2005, Ferrosur obtuvo los derechos para operar la concesion de la Via Corta Oaxaca - Sur por un periodo de 30
anos, renovable sin exceder de 50 afios, comenzando el 1 de diciembre de 2005.

La Administracion Portuaria Integral de Coatzacoalcos (APICOA), otorgd en octubre de 2005, a Terminales Transgolfo, S.A. de C.V.
(TTG), empresa subsidiaria de Ferrosur, la cesion parcial de derechos para usar, aprovechar y explotar la terminal especializada de
ferrobuques de uso particular y para terceros, por un periodo de 20 afios, renovable por un periodo de 18 afios, sujeto a ciertas condiciones.

Ferrosur y TTG tienen el derecho de usar y la obligacion de mantener en buenas condiciones los derechos de paso, vias, edificios e
instalaciones de mantenimiento, asi como la terminal de ferrobuques. La propiedad de dichos bienes e instalaciones es retenida por el
Gobierno Federal y todos los derechos sobre esos activos se revertiran a favor del Gobierno Federal al término de las concesiones.

LFM tiene como actividad principal promover, constituir, organizar, adquirir y tomar participacion en el capital social de sociedades
mercantiles, particularmente aquellas cuya actividad fundamental consista en la prestacion de servicios de transportacion en vias generales
de comunicacion. LFM es tenedora del 99.99% de las acciones representativas del capital social de Texas Pacifico Transportation, LTD,
Texas Pacifico LP, Inc. y Texas Pacifico GP, LLC, empresas domiciliadas en Estados Unidos de Norteamérica, cuya principal actividad
esta relacionada con la prestacion de servicios ferroviarios.

IMEX tiene como actividad principal promover, constituir, organizar, adquirir y tomar participacion en el capital social de sociedades
mercantiles, particularmente aquellas cuya actividad fundamental consista en la prestacion de servicios de transportacion en vias generales
de comunicacion.

El dia 30 de junio de 2017, GMXTUS concluy¢ la operacion de compra de Florida East Coast Holdings Corp. (FEC). FEC oftrece servicios
ferroviarios a lo largo de la costa este de Florida y es el proveedor del servicio a los puertos del sur de Florida: Miami, Everglades y Palm
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Beach. FEC ofrece servicios a lo largo de unos 565 km de vias férreas propias, con conexiones con CSX y Norfolk Southern en

Jacksonville, Florida.

Las concesiones también otorgan derechos de paso y arrastre a las compaifias del grupo y las obligan a otorgar dichos derechos a

concesionarios respecto de las vias concesionadas, entre otros derechos y obligaciones que establecen.

Adopcion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera nuevas y revisadas

a.Aplicacién de Normas Internacionales de Informacion de Financiera ("IFRS" o "IAS") nuevas y revisadas que son

obligatorias para el afio en curso

En el afio en curso, la Entidad aplicé una serie de IFRS nuevas y modificadas, emitidas por el Consejo de Normas Internacionales
de Contabilidad (“IASB” por sus siglas en inglés) las cuales son obligatorias y entraron en vigor a partir de los ejercicios que
inicien en o después del 1 de enero de 2018.

Revelaciones relacionadas con la aplicacion inicial de la IFRS 9

En el ejercicio en curso, la Entidad ha aplicado la norma IFRS 9 - Instrumentos Financieros y los ajustes relacionados
consecuencialmente a otras Normas IFRS que son efectivas para el ejercicio que comience en o después del 1 de enero de 2018.
Las disposiciones de transicion de la IFRS 9 le permiten a la entidad a no re expresar los estados financieros comparativos.

La Norma IFRS 9 introdujo nuevos requisitos para:

1. La clasificacion y medicion de los activos financieros y de los pasivos financieros,
2. Deterioro de los activos financieros, y
3. Contabilidad de coberturas.

La aplicacion de la IFRS 9 no ha tenido impacto en la clasificacion y medicion de los activos y pasivos financieros de la Entidad.

En relacion con el deterioro de activos financieros, la IFRS 9 exige un modelo de pérdida crediticia esperada, que requiere que la
Entidad contabilice estas pérdidas y sus cambios en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el
reconocimiento inicial de los activos financieros. En otras palabras, ya no es necesario que un evento crediticio haya sucedido para
que las pérdidas crediticias sean reconocidas. De acuerdo con lo evaluacion de la entidad el cambio descrito anteriormente no
afecta el calculo de la estimacion de cuentas incobrables, por lo que no tiene un efecto significativo a revelar en los estados
financieros.
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No hubo reclasificaciones de activos financieros que hayan tenido impacto en la posicion financiera de la Entidad, ganancias o
pérdidas, otros resultados integrales o total de otros resultados integrales en ese afio.

Impacto de la aplicacion de la IFRS 1S5 - Ingresos de contratos con clientes

En el afio en curso, la Entidad adoptd la IFRS 15 Ingresos de contratos con clientes (modificada en abril de 2016) que es efectiva
por un periodo anual que comienza en o después del 1 de enero de 2018. La IFRS 15 introdujo un enfoque de 5 pasos para el
reconocimiento de ingresos.

La Entidad no tuvo efecto significativo alguno en sus estados financieros consolidados por la adopcion de esta norma debido a que
su proceso de reconocimiento de los ingresos provenientes de contratos con clientes cumple con cada una de las cinco etapas de la
norma.

o o7

Modificaciones a la IFRS 2 - Clasificacion y Medicién de Transacciones por pagos basados en acciones

La Entidad ha adoptado las modificaciones la IFRS 2 por la primera vez en el ejercicio 2018. Las modificaciones especifican lo
siguiente:

1.Al estimar el valor razonable de un pago basado en acciones liquidado en efectivo, la contabilidad de los efectos de las
condiciones de otorgamiento y no otorgamiento debe seguir el mismo enfoque que para los pagos basados en acciones
liquidados mediante capital.

2.Cuando la ley o regulacion tributaria requiere que una entidad retenga un numero especifico de instrumentos de capital igual al
valor monetario de la obligacion tributaria del empleado para cumplir con la obligacion tributaria del empleado que luego
se remite a la autoridad tributaria (generalmente en efectivo), es decir, el acuerdo de pago basado tiene una 'caracteristica de
liquidacion neta', dicho acuerdo debe clasificarse como liquidacion de capital en su totalidad, siempre que el pago basado
en acciones se haya clasificado como liquidacion de capital si no hubiera incluido la caracteristica de liquidacion neta.

3.Una modificacion de un pago basado en acciones que cambia la transaccion de liquidacion en efectivo a liquidacion de capital
debe contabilizarse de la siguiente manera:

(1) La obligacion principal no es reconocida.

(i1)El pago basado en acciones liquidado con el capital se reconoce a la fecha de modificacion del valor razonable del
instrumento de capital otorgado en la medida en que los servicios se hayan prestado hasta la fecha de modificacion;

y

(iii)Cualquier diferencia entre el importe en libros del pasivo en la fecha de modificacion y el importe reconocido en el
capital se debe reconocer en resultados inmediatamente.

IFRIC 22 Transacciones en moneda extranjera y consideracién avanzada

La IFRIC 22 aborda cémo determinar la 'fecha de la transaccion' con el proposito de determinar el tipo de cambio a utilizar en el
reconocimiento inicial de un activo, gasto o ingreso, cuando la contraprestacion por ese articulo se haya pagado o recibido por
adelantado en una moneda extranjera que dio como resultado el reconocimiento de un activo no monetario o un pasivo no
monetario.

La interpretacion especifica que la fecha de la transaccion es la fecha en que la entidad reconoce inicialmente el activo no
monetario o el pasivo no monetario que surge del pago o recibo de la contraprestacion anticipada. Si hay varios pagos o recibos por
adelantado, la interpretacion requiere que una entidad determine la fecha de la transaccion para cada pago o recibo de la
contraprestacion anticipada.

Normas IFRS nuevas y revisadas

IFRS 16 Arrendamientos
IFRS 17 Contratos de seguros
Modificaciones IFRS 10 Estados Venta o contribucion de activos entre un inversionista y su asociada o
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Financieros Consolidados e IAS 28 negocio conjunto
Modificaciones a la IAS 19 Modificacion, reduccion o liquidacion del plan
Modificaciones a la IAS 28 Intereses a largo plazo en asociadas y negocios conjuntos
Mejoras anuales a las IFRS parael ~ Modificaciones a la IAS 12 Impuestos Sobre la Renta e IAS 23 Costos por
ciclo 2015-2017 préstamos
IFRIC 23 Incertidumbre sobre el trato de los Impuestos Sobre la Renta

La Entidad no espera que la adopcion de las Normas mencionados anteriormente tenga un impacto importante en sus estados
financieros consolidados en periodos futuros, excepto como se indica a continuacion:

IFRS 16 - Arrendamientos

Impacto General de la aplicacion de la IFRS 16 Arrendamientos

La IFRS 16 proporciona un modelo integral para la identificacion de los acuerdos de arrendamiento y su tratamiento en los estados
financieros tanto para arrendadores como para arrendatarios. La IFRS 16 reemplaza la guia de arrendamiento actual que incluye la
IAS 17 Arrendamientos y las interpretaciones relacionadas para los periodos contables que comiencen a partir del 1 de enero de
2019, que es la fecha de la aplicacion inicial.

La Entidad ha elegido la aplicacion retrospectiva de la IFRS 16 de acuerdo con la IFRS 16: CS5 (b). En consecuencia, la Entidad no
reformula la informacioén comparativa.

En contraste con la contabilidad del arrendatario, la IFRS 16 traslada sustancialmente los requisitos contables del arrendador en la
IAS 17.

Impacto de la nueva definicion de arrendamiento

La Entidad hace uso del expediente practico disponible en la transicion a la IFRS 16 para no reevaluar si un contrato es o contiene
un arrendamiento. En consecuencia, la definicion de un arrendamiento de acuerdo con la IAS 17 y la IFRIC 4 continuara
aplicandose a aquellos arrendamientos registrados o modificados antes del 1 de enero de 2019.

El cambio en la definicion de un arrendamiento se relaciona principalmente con el concepto de control. La IFRS 16 distingue entre
arrendamientos y contratos de servicios sobre la base de si el uso de un activo identificado estd controlado por el cliente. Se
considera que existe control si el cliente tiene:

Derecho de obtener sustancialmente todos los beneficios econdémicos del uso de un activo identificado; y
Derecho a dirigir el uso de ese activo.

La Entidad aplica la definiciéon de un arrendamiento y la guia establecida en la IFRS 16 a todos los contratos de arrendamiento
registrados o modificados a partir del 1 de enero de 2019 (ya sea un arrendador o un arrendatario en el contrato de arrendamiento).
Para la aplicacion por primera vez de la IFRS 16, la Entidad ha llevado a cabo un proyecto de implementacion. El proyecto ha
demostrado que la nueva definicion en la IFRS 16 no cambiara significativamente el alcance de los contratos que cumplan con la
definicioén de un arrendamiento para la Entidad.
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Impacto en la contabilidad del arrendatario
Arrendamientos Operativos

La IFRS 16 cambia la forma en que la Entidad contabiliza los arrendamientos previamente clasificados como arrendamientos
operativos segun la IAS 17, que estaban fuera de balance.

En la aplicacion inicial de la IFRS 16, para todos los arrendamientos (excepto como se indica a continuacion), la Entidad:

a)Reconoce los activos por derecho de uso y los pasivos por arrendamientos en el estado consolidado de situacion financiera,
inicialmente medidos al valor presente de los pagos futuros por arrendamientos descontados usando una tasa de
endeudamiento incremental;

b) Reconoce la depreciacion de los activos por derecho de uso y los intereses sobre los pasivos por arrendamiento en el estado
consolidado de resultados;

c)Separa la cantidad total de efectivo pagado en una porcion principal e intereses y presentandolos en sus respectivos rubros en el
estado de flujo de efectivo consolidado.

Arrendamientos Financieros

Basados en el analisis de los arrendamientos financieros de la Entidad al 31 de diciembre de 2018 sobre la base de los hechos y
circunstancias existentes en esta fecha, la administracion de la Entidad ha evaluado que no tendrd un efecto en los montos
reconocidos en los estados financieros consolidados de la Entidad.

IFRS 17 Contratos de seguros

La nueva Norma establece los principios para el reconocimiento, medicion, presentacion y divulgacion de los contratos de seguro y
reemplaza la IFRS 4 contratos de seguro.

La Norma describe un modelo general, que se modifica para los contratos de seguro con caracteristicas de participacion directa, que
se describe como el Enfoque de tarifa variable. El modelo general se simplifica si se cumplen ciertos criterios al medir la
responsabilidad de la cobertura restante mediante el método de asignacion de primas.

El modelo general utilizara los supuestos actuales para estimar el monto, el tiempo y la incertidumbre de los flujos de efectivo
futuros y medird explicitamente el costo de esa incertidumbre, toma en cuenta las tasas de interés del mercado y el impacto de las
opciones y garantias de los asegurados.

Es probable que la implementacion de la norma genere cambios significativos en los procesos y sistemas de una entidad, y
requerira una coordinacién mucho mayor entre muchas funciones del negocio, incluidas las de Finanzas y TI.

La Norma es efectiva para los periodos anuales que comienzan el 1 de enero de 2021 o después, con la aplicacion anticipada
permitida. Se aplica retrospectivamente a menos que sea impractica, en cuyo caso se aplica el enfoque retrospectivo modificado o
el enfoque de valor razonable.

Para los efectos de los requisitos de transicion, la fecha de la aplicacion inicial es el comienzo si el periodo de informe anual en el
que la Entidad aplica la Norma por primera vez, y la fecha de transicion es el comienzo del periodo inmediatamente anterior a la

fecha de la aplicacion inicial.

La administracion de la Entidad no prevé que la aplicacion de la Norma en el futuro tendrd un impacto significativo en los estados
financieros consolidados de la Entidad.
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Modificaciones IFRS 10 - Estados financieros consolidados e IAS 28 - Venta o contribucion de activos entre un
inversor y su asociado o negocio

Las modificaciones a la IFRS 10 y la IAS 28 se refieren a situaciones en las que existe una venta o contribucion de activos entre un
inversor y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las modificaciones establecen que las ganancias o pérdidas resultantes
de la pérdida de control de una subsidiaria que no contiene un negocio en una transaccién con una asociada o un negocio conjunto
que se contabilice utilizando el método de participacion, se reconocen en la utilidad de la matriz o pérdida solo en la medida de los
intereses de los inversionistas no relacionados en esa asociada o negocio conjunto. De manera similar, las ganancias y pérdidas
resultantes de la nueva medicion de las inversiones retenidas en cualquier subsidiaria anterior (que se ha convertido en una asociada
o una joint venture que se contabiliza utilizando el método de participacion) en el valor razonable se reconocen en la utilidad o
pérdida de la matriz anterior solo para el alcance de los intereses de los inversores no relacionados en la nueva asociada o joint
venture.

La fecha de entrada en vigor de las modificaciones atn no ha sido establecida por el IASB; sin embargo, se permite la aplicacion
anticipada de las enmiendas.

La administracion de la Entidad no prevé que la aplicacion de las enmiendas en el futuro tendra algiin impacto en sus estados
financieros.

Modificaciones a la IAS 19 Modificacion, reduccion o liquidaciéon del plan de beneficios para empleados

Las modificaciones aclaran que el costo del servicio pasado (o de la ganancia o pérdida en la liquidacion) se calcula midiendo el
pasivo (activo) por beneficios definidos utilizando supuestos actualizados y comparando los beneficios ofrecidos y los activos del
plan antes y después de la modificacion del plan (o reduccion o liquidacion) pero ignorando el efecto del techo del activo (que
puede surgir cuando el plan de beneficio definido se encuentra en una posicion de superavit). La IAS 19 ahora es claro que el
cambio en el efecto del techo de activos que puede resultar de la modificacion del plan (o reduccion o liquidacion) se determina en
un segundo paso y se reconoce de manera normal en otros resultados intégrales.

Los parrafos que se relacionan con la medicion del costo del servicio actual y el interés neto en el pasivo (activo) por beneficios
definidos neto también se han modificado. Ahora se requerird que una entidad utilice las suposiciones actualizadas de esta nueva
medicion para determinar el costo actual del servicio y el interés neto por el resto del periodo de reporte después del cambio al
plan. En el caso del interés neto, las modificaciones dejan claro que, para el periodo posterior a la modificacion del plan, el interés
neto se calcula multiplicando el pasivo (activo), segiin se vuelve a medir segun la IAS 19.99, con la tasa de descuento utilizada en
la nueva medicion (también teniendo en cuenta el efecto de las contribuciones y los pagos de beneficios en el pasivo (activo) por
beneficios definidos netos).

Las modificaciones se aplican prospectivamente. Se aplican solo a las modificaciones, reducciones o liquidaciones del plan que se
producen en o después del comienzo del periodo anual en el que se aplican por primera vez las modificaciones a la NIC 19. Las
modificaciones a la NIC 19 deben aplicarse a los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019, pero se pueden
aplicar antes si la entidad decide hacerlo.

La administracion de la Entidad no prevé que la aplicacion de la Norma en el futuro tendra un impacto significativo en los estados
financieros consolidados de la Entidad.
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Modificaciones a las IAS 28 - Intereses a largo plazo en asociadas y negocios conjuntas

La modificacion aclara que la IFRS 9, incluidos sus requisitos de deterioro, se aplica a los intereses a largo plazo. Ademas, al
aplicar la IFRS 9 a los intereses a largo plazo, una entidad no tiene en cuenta los ajustes a su valor en libros requerido por la IAS 28
(es decir, los ajustes al valor en libros de los intereses a largo plazo que surgen de la asignacion de pérdidas de la participada o
evaluacion de deterioro seglin la IAS 28).

Las modificaciones se aplican de forma retroactiva a los periodos anuales que se inician a partir del 1 de enero de 2019. Se permite
la aplicacion anticipada. Se aplican disposiciones de transicion especificas dependiendo de si la aplicacion por primera vez de las

modificaciones coincide con la de la IFRS 9.

La administracion de la Entidad no prevé que la aplicacion de la Norma en el futuro tendra un impacto significativo en los estados
financieros consolidados de la Entidad.

Mejoras anuales a las IFRS para el ciclo 2015-2017; Modificaciones a la IAS 12 Impuestos Sobre la Renta e IAS
23 Costos por préstamos

Las mejoras anuales incluyen modificaciones a 2 normas.

IAS 12 Impuestos Sobre la Renta.

Las modificaciones aclaran que una entidad debe reconocer las consecuencias del Impuesto Sobre la Renta de los dividendos en
resultados, otros ingresos integrales o capital seglin el lugar en el que la entidad reconocié originalmente las transacciones que
generaron las ganancias distribuibles. Este es el caso, independientemente de si se aplican tasas impositivas diferentes a las
ganancias distribuidas y no distribuidas.

IAS 23 Costos por préstamos.

Las modificaciones aclaran que, si algun préstamo especifico permanece pendiente después de que el activo relacionado esté listo
para su uso o venta prevista, ese préstamo se convierte en parte de los fondos que la entidad toma prestados en general al calcular la

tasa de capitalizacion sobre préstamos generales.

Todas las modificaciones son efectivas para periodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019 y generalmente
requieren una aplicacion prospectiva. Se permite la aplicacion anticipada.

La administracion de la Entidad no prevé que la aplicacion de la Norma en el futuro tendra un impacto significativo en los estados
financieros consolidados.

IFRIC 23 Incertidumbre sobre el trato del Impuesto Sobre la Renta

La IFRIC 23 establece como determinar la posicion fiscal contable cuando existe incertidumbre sobre los tratamientos del Impuesto
Sobre la Renta. La Interpretacion requiere que una entidad:

*Determine si alguna posicion fiscal debe ser evaluada por separado o como una entidad; y
*Evalué si es probable que la autoridad fiscal vaya a aceptar un método fiscal de incertidumbre o su propuesta, por una entidad en

sus declaraciones de impuestos:

-En caso de que si, la Entidad debe determinar su posicion fiscal contable consistentemente con el tratamiento usado o
planeado para las declaraciones de impuestos.

-En caso de que no, la entidad debe reflexionar el efecto de la incertidumbre al determinar su posicion fiscal contable.
La interpretacion es efectiva para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019.

Las entidades pueden aplicar la interpretacion con una aplicacion retrospectiva completa o una aplicacion retrospectiva modificada
sin tener en cuenta las comparativas de forma retrospectiva o prospectiva.
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La administracion de la Entidad no prevé que la aplicacion de las modificaciones en el futuro tendra un impacto en los estados
financieros consolidados de la Entidad.

Informacién a revelar sobre juicios y estimaciones contables [bloque de texto]

Juicios contables criticos y fuentes clave para la estimacion de incertidumbres

En la aplicacion de las politicas contables, la administracion de la Entidad hace juicios, estimaciones y supuestos sobre los
valores de activos y pasivos. Las estimaciones y supuestos asociados se basan en la experiencia y otros factores que se
consideran relevantes. Los resultados reales podrian diferir de estas estimaciones.

Las fuentes de incertidumbre clave en las estimaciones efectuadas a la fecha del estado de posicion financiera, y que tienen
un riesgo significativo de derivar un ajuste en los valores en libros de activos y pasivos durante el siguiente periodo
financiero son como sigue:

-Inmuebles, maquinaria y equipo: La Entidad revisa la estimacion de su vida util y método de depreciacion, el efecto de
cualquier cambio en la estimacion se reconoce de manera prospectiva. Adicionalmente, al final de cada periodo, la
Entidad revisa los valores en libros de sus activos tangibles a fin de determinar si existe un indicativo de que estos han
sufrido alguna pérdida por deterioro.

-Deterioro: La Entidad realiza pruebas de deterioro cuando existen indicios. Estas pruebas implican la estimacion de flujos
futuros de efectivo que obtendra la Entidad y de la tasa de descuento mas apropiada.

-Beneficios a los empleados: Se basan en valuaciones actuariales con supuestos relativos a tasas de descuento, tasas de
incremento de salarios y otras estimaciones actuariales utilizadas. Los supuestos son actualizados en forma anual.

-Contingencias: La Compafiia estd sujeta a contingencias que de materializarse no tendrian un impacto en la situacion
financiera, desempefio o flujos de efectivo futuros.

-Valuaciones a valor razonable de activos y pasivos adquiridos en combinacion de negocios. Las valuaciones a valor
razonable incluyen la incorporacién de juicios criticos tales como la determinacion de la técnica apropiada de
valuacion, la determinacion de datos para la valuacion como tasas de descuento, proyecciones de ingresos,

determinacion de valores de reposicion, vidas utiles remanentes, factores de estado, entre otros.

La Entidad considera que los supuestos utilizados a la fecha de estos estados financieros consolidados son apropiados y bien
fundamentados.

La Entidad también ha emitido juicios en la aplicacion de ciertas normas contables. En particular, la Entidad ha concluido

que sus concesiones no califican bajo el alcance de la IFRIC 12, Acuerdos de Concesiones de Servicios, debido a la
naturaleza de la regulacion a la que esta sujeta.

Informacién a revelar sobre costos de ventas [bloque de texto]

Principales costos y gastos de operacion

Los principales costos y gastos de operacion se indican a continuacion:

31 de marzo 2019 31 de marzo 2018

48 de 71



Consolidado

Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019
Costos directos:

Diésel y gasolina $ 2,005,981 $ 1,838,954
Mano de obra 1,581,763 1,494,877
Renta de carros (Car- Hire) 394,325 275,646
Mantenimiento de terceros a locomotoras 347,867 330,609
Policia y vigilancia 167,812 174,548
Materiales y refacciones para carros 140,161 124,025
Servicios de conexion y terminal 120,750 113,868
Derechos de concesion 108,929 99,260
Contratistas 100,037 74,292
Arrendamiento de locomotoras 67,701 63,330
Sustraccion de bienes 52,081 45,880
Mantenimiento de terceros a carros 48,010 52,720
Arrendamiento de equipo de arrastre y

contenedores 27,015 414,594
Pre-trip e inspeccion automotriz 24,352 15,005
Otros 832,535 698,862

Total costos directos $ 6,019,319 $ 5816470
Gastos de administracion:

Sueldos $ 197,729 $§ 211,249
Honorarios y asesorias 94,197 79,919
Mantenimiento y materiales de equipo de

computo 23,049 21,234
Gasto de viaje 10,928 8,994
Otros impuestos y derechos 2,882 3,015
Arrendamiento de inmuebles 908 9,313
Capacitacion confianza 881 692
Otros 136,929 104,698

Total gastos de operacion $  467.503 $ 439.114

Informacién a revelar sobre riesgo de crédito [bloque de texto]

Administracion del riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que las contrapartes incumplan sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida para la
Entidad. En el caso de la Entidad, el principal riesgo de crédito surge del efectivo y equivalentes y de las cuentas por cobrar a clientes.
Respecto al efectivo y equivalentes, la Entidad tiene como politica tinicamente llevar a cabo transacciones con instituciones de reconocida

reputacion y alta calidad crediticia. En relacion a las cuentas por cobrar, se evaliian los estados financieros dictaminados de las empresas
solicitantes, asi como sus referencias comerciales.

Informacién a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

Deuda a largo plazo

La deuda a largo plazo se integra de la siguiente forma:
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31 de marzo de 31 de marzo de

2019 2018

Préstamo contratado por Ferrosur con EXIMBANK-

PEFCO el 16 de marzo de 2012 con vencimiento el 15 de

mayo de 2021, devenga intereses a una tasa Libor a tres

meses mas 0.65% $ 197,612 $ 270,198
Crédito contratado por Ferrosur con IXE banco el 31 de

mayo de 2011 por $450,000, devenga intereses a una tasa

de TIIE de 91 dias mas 1.35% con vencimiento trimestral

a partir de 31 de agosto de 2013 y hasta el 31 de mayo de

2018. (1) - 22,500
Préstamo contratado por GMXT con Santander el 26 de

junio de 2017 con vencimiento el 22 de junio de 2022,

devenga intereses a una tasa TIIE de 28 dias mas 1.00% 4,543,275 4,543,275
Préstamo contratado por GMXT con Bancomer el 21 de

marzo de 2018 con vencimiento el 21 de marzo de 2025,

devenga intereses a una tasa TIIE de 28 dias mas 0.75%

durante el primer afio, 0.85% durante el segundo y tercer

afio, 0.95% durante el cuarto y quinto afio y 1.25%

durante el sexto y séptimo afio. 3,116,000 3,280,000
Préstamo contratado por FEC con State Board of

Administration of Florida contratado el 10 de octubre de

2014, con vencimiento el 01 de octubre de 2034, devenga

intereses a una tasa fija de 3.5% 494,697 489,859
Certificados bursatiles emitidos por GMXT 15,000,000 15,000,000
Certificados bursatiles emitidos por Ferromex 5,000.000 5,000,000

28,351,584 28,605,832

Costo de emision de deuda (160,083) (193,428)
Porcion circulante de la deuda a largo plazo (107,695) (123.436)

Deuda a largo plazo

Los vencimientos de la deuda por pagar a largo plazo son como sigue:

$ 28.083.806

2021 $ 129,668
2022 1,523,376
2023 (en adelante) 26,430,762

$ 28.083.806

§ 28,288,968

(1)Crédito con IXE Banco contratado el 31 de mayo de 2012 por Ferrosur para el refinanciamiento de pasivos.

Al 31 de marzo de 2019 y 2018, Ferromex y GMXT tienen emisiones de certificados bursatiles con las siguientes
caracteristicas y cuyo saldo se integra como se muestra a continuacion:

Emision Fecha de Fecha de Tasa 31 de marzo 31 de marzo
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contratacion vencimiento de 2019 de 2018

FERROMX-07-2 16-Nov-2007 28-0ct-2022 Tasa fija de
9.03% $ 1,500,000 $ 1,500,000

FERROMX-11 15-Abr-2011 02-Abr-2021 Tasa fija de
8.88% 1,500,000 1,500,000

FERROMX-14 20-Oct-2014 07-Oct-2024 Tasa fija de
6.76% 2,000,000 2,000,000

GMXT 17 27-sep-2017 17-sep-2027 Tasa fija de
7.99% 13,525,000 13,525,000

GMXT 17-2 27-sep-2017 22-sep-2022 TIIE 28 dias
+ 20 Bps 1,475,000 1,475,000
20,000,000 20,000,000

Costo de emision

de deuda (113,584) (57,098)
Neto $ 19,886,416 $19.942.902

Los créditos establecen ciertas restricciones y obligaciones de hacer y no hacer, las cuales a las fechas de este estado
financiero se han cumplido.

Informacién a revelar sobre gestion del riesgo financiero [bloque de texto]

Categorias de instrumentos financieros y politicas de administracion de riesgos
Las principales categorias de los instrumentos financieros son:

31 de marzo 2019 31 de marzo 2018

Riesgo

Activos financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo @) $ 2,640,819 $ 4,160,683
Préstamos y cuentas por cobrar:

Clientes — Neto @) 6,027,385 5,301,091

Partes relacionadas i) 476,285 367,616

Otras @) 40,743 68,185
A valor razonable con cambios en resultados

integrales:

Otros activos a largo plazo- Neto @) —673.301 — 642827
$ 9.858.533 $ 10,540,402

Los activos y pasivos de la Entidad estan expuestos a diversos riesgos econdémicos que incluyen: (i) Riesgo de crédito, (ii) Riesgo de liquidez y (iii)
Riesgos financieros de mercado (divisas).

Informacién a revelar sobre impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Impuestos a la utilidad
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La Entidad esta sujeta al ISR, cuya tasa es del 30% para 2019 y 2018 y continuara al 30% para 2020 y afios posteriores.

a. La provision para ISR por los tres meses terminados el 31 de marzo de 2019 y 2018 se analiza como se muestra a continuacion:
31 de marzo 2019 31 de marzo 2018
ISR causado $ 254,122 $ 304,320
ISR diferido (128.473) (306,552)
Total provision $ 125,649 $ (2,232)

Al 31 de marzo de 2019 y 2018, la Entidad aplico el estimulo fiscal previsto en el articulo 16 de la Ley de Ingresos de la Federacion, inciso
A), fracciones I y II, consistente en llevar a cabo el acreditamiento de un monto equivalente al Impuesto Especial sobre Produccion y
Servicios (“IEPS”) que haya causado por la enajenacion de dicho combustible contra el ISR a cargo correspondiente al mismo ejercicio.

Informacién a revelar sobre activos intangibles [bloque de texto]

Titulos de concesion

El saldo de este rubro se integra como sigue:

2018 2017
Titulo de concesion:
Via troncal sureste $ 1,935,850 $ 1,935,850
Via troncal Pacifico-Norte 1,368,164 1,368,164
Radiofrecuencias 29,889 29,889
Via corta Nogales-Nacozari 20,500 20,500
Vias cortas 3,250 3,250
Via corta Ojinaga-Topolobampo 2,674 2,674
Terminal Ferrobuque 500 500
3,360,827 3,360,827
Amortizacién acumulada (1,831.,738) (1,733.547)
$ 1,529,089 $ 1,627,280

La amortizacion cargada a los resultados al 31 de marzo de 2019 y 2018 fue por $23,722 y $23,888 respectivamente.

Informacién a revelar sobre inventarios [bloque de texto]

Inventarios

El saldo de este rubro se integra por:

31 de marzo 2019 31 de marzo 2018
Material de via $ 817,634 $ 602,287
Otras refacciones y materiales 314,960 307,444
Estimacion de inventarios obsoletos (13,288) (13.879)
$ 1,119,306 $ 895,852
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Informacion a revelar sobre inversiones contabilizadas utilizando el método de la
participacion [bloque de texto]

Inversion en acciones de asociada y otras inversiones permanentes

Ferromex y Ferrosur tienen cada una el 25% del capital social de FTVM respectivamente, compailia responsable de operar la
Terminal Ferroviaria de la Ciudad de México, como se establecio en los lineamientos generales para la apertura a la inversion
del Sistema Ferroviario Mexicano, en donde se contempl6 que las empresas conectantes con la Terminal tendrian cada una el
25% de las acciones representativas de su capital social.

En diciembre de 2007, Ferromex adquiri6é 100 acciones de TTX Company, siendo la principal actividad de esta empresa el
proveer equipo de arrastre a sus socios, principalmente los ferrocarriles clase I de América del Norte.

Las inversiones en acciones en asociada y negocio conjunto son:

31 de marzo 31 de marzo Numero de % de
Entidad 2019 2018 acciones Tenencia
FTVM $ 451,220  $ 538,891 10,728,420 50%
TTX Company 119,335 119,335 100 1%
Florida Dispatch Co. 39.815 1,332 50%
Total $ 610,370 $ 659,558

La participacion en los resultados es de la siguiente manera:

Entidad 31 de marzo 2019 31 de marzo 2018

FTVM $ (19.688) $ 9,514

Informacidén a revelar sobre capital social [bloque de texto]

Capital contable
a. El capital social al 31 de marzo de 2019 se integra como se muestra a continuacion:
Descripcion Acciones Importe
Porcion fija 540,000 $ 0
Porcidn variable 4,100,054,828 633,383
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4,100,594,828 $ 633,383
b. Durante los tres meses de 2019 la Entidad efectud los siguientes movimientos de capital:

En Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 21 de enero de 2019, se aprobo el pago de un dividendo
contra las utilidades acumuladas por $1,230,176 (equivalente a 0.30 pesos por cada accion en circulacion), el cual se
pago en una sola exhibicion el dia 26 de febrero de 2019.

c. La utilidad del ejercicio esta sujeta a la disposicion legal que requiere que, cuando menos, un 5% de la utilidad de
cada ejercicio sea destinada a incrementar la reserva legal hasta que ésta sea igual a una quinta parte del importe del
capital social pagado. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la
sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo.

d. La Entidad ofrecié un plan de compra de acciones a ciertos empleados a través de un fideicomiso del cual Ferromex
es fideicomitente y fideicomisario, a través del cual adquiere acciones de GMEXICO y GMXT para la venta a sus
empleados. El precio de venta fue establecido a su valor razonable de mercado en la fecha de asignacion. Cada dos
afios los empleados podran retirar el 50% de las acciones pagadas. Los empleados pagaran por las acciones a través de
descuentos en la ndmina mensual durante el periodo de ochos afios del plan. Al final del periodo de ocho aios, la
Entidad asignara al participante un bono de una accion por cada 10 acciones compradas por el empleado.

Si la accion paga dividendos durante el periodo de ocho afos, los participantes tendran derecho a recibir el dividendo
en efectivo, y esos dividendos serdn usados para deducir el saldo que se adeuda por las acciones compradas.

En caso de que el empleado renuncie voluntariamente, la Entidad le pagard el precio de compra aplicando una
deduccion de acuerdo con lo establecido en el contrato firmado por el empleado.

En caso de cese involuntario, la Entidad pagard al empleado la diferencia entre el valor razonable de las acciones
pagadas en la fecha de término de la relacion laboral y el precio de compra. Si el valor razonable de mercado de las
acciones es mayor que el precio de compra, la Entidad aplicara una deduccion sobre el monto que hay que pagar al

empleado de acuerdo con lo establecido en el contrato firmado por el empleado.

En caso de jubilacion o muerte del empleado, la Entidad entregara al comprador o a su beneficiario legal, las acciones
efectivamente pagadas a la fecha de jubilacion o deceso.

e. La administracion de la Entidad revisa la estructura de capital cuando presenta sus proyecciones financieras como
parte del plan de negocio al Consejo de Administracion y accionistas de la Entidad. Como parte de esta revision el
Consejo de Administracion considera el costo de capital y sus riesgos asociados.

Informacién a revelar sobre riesgo de liquidez [bloque de texto]

Administracién del riesgo de liquidez

La Entidad administra el riesgo de liquidez invirtiendo sus excedentes de efectivo en instrumentos de inversion sin riesgo para ser
utilizados en el momento que la Entidad los requiera. La Entidad tiene vigilancia continua de flujos de efectivo proyectados y reales.

Los vencimientos de la deuda a largo plazo se presentan en la nota de instrumentos de deuda.
Al 31 de marzo de 2019 y 2018, los vencimientos contractuales de los pasivos financieros con base en los periodos de pago son como

sigue:
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Mas de 1 afio y

Trimestre: 1

31 de marzo 2019 Menos de 1 aiio menos de 5 Mas de 5 aiios Total
Deuda a corto plazo $ 107,695 $ - $ - $ 107,695
Proveedores 1,507,868 - - 1,507,868
Cuentas por pagar neta a

otros ferrocarriles 384,119 - - 384,119
Partes relacionadas por

pagar 205,354 - - 205,354
Arrendamientos

financieros a corto y

largo plazo 1,456,969 1,243,656 1,831,512 4,532,137
Deuda a largo plazo - 9,230,974 18,852,832 28,083,806
Intereses de deuda 2,359,973 7,816,640 4,149,209 14,325,822

Total $ 6,021,978 $ 18,291,270 $ 24,833,553  $49,146.801
Mas de 1 afio y

31 de marzo 2018 Menos de 1 aiio menos de 5 Mas de 5 aiios Total
Deuda a corto plazo $ 123,436 $ - $ - $ 123,436
Proveedores 1,373,063 - - 1,373,063
Cuentas por pagar neta a

otros ferrocarriles 279,414 - - 279,414
Partes relacionadas por

pagar 200,550 - - 200,550
Arrendamientos

financieros a corto y

largo plazo 442,627 1,714,156 487,488 2,644,271
Deuda a largo plazo - 9,299,462 18,989,506 28,288,968
Intereses de deuda 2,296,997 8,432,070 5,646,180 16,375,247

Total $ 4,716,087 $ 19,445,688 $ 25,123,174 $ 49,284,949

Consolidado

Informacién a revelar sobre riesgo de mercado [bloque de texto]

Riesgo de Mercado

Las actividades de la Entidad la exponen principalmente a riesgos financieros de cambios en tasas de interés y de tipo de cambio.

1. Administracion de riesgo de la tasa de interés - La Entidad se encuentra expuesta a riesgos en la tasa de interés
debido a los créditos contratados a tasas de interés Libor a un mes y tres meses, asi como a tasa TIIE a 28 dias.

El analisis de sensibilidad que determina la Entidad se prepara con base en la exposicion a las tasas de interés de
los créditos contratados no cubierta, sostenida en los créditos bancarios a tasas variables. Para ello, se prepara un
analisis asumiendo que el importe del pasivo pendiente al final del periodo sobre el que se informa ha sido el
pasivo pendiente para todo el afio. Para medir el riesgo en las tasas de interés, se utiliza un incremento o
decremento de 0.0028 y 0.0013 puntos para 2019 y 2018 respectivamente, lo cual representa la evaluacion de la
administracion sobre el posible cambio razonable en las tasas de interés.
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Si las tasas de interés hubieran estado 0.0028 puntos para 2019 y 0.0013 puntos para 2017 por encima/por debajo
y todas las otras variables permanecieran constantes:

El resultado por el primer trimestre que terminé el 31 de marzo de 2019 disminuiria/aumentaria $26,315 (2018:
disminucién/aumento por $12,139). Esto es principalmente atribuible a la exposicion de la Entidad a las tasas de
interés sobre sus préstamos a tasa variable.

Administracion de riesgo cambiario — GMXT, Ferromex y Ferrosur realizan transacciones denominadas en moneda extranjera;
consecuentemente estan expuestas a fluctuaciones en el tipo de cambio, las cuales son manejadas dentro de los parametros de
las politicas aprobadas.

El siguiente analisis detalla la sensibilidad de GMXT, Ferromex y ferrosur a un incremento/decremento de 1.0% para el 31 de
marzo de 2019 y 0.9% para el 31 de marzo de 2018 que representan las tasas de sensibilidad utilizadas cuando se reporta el
riesgo cambiario y representan la evaluacion de la administracion sobre el posible cambio razonable en las tasas de cambio. El
analisis de sensibilidad incluye tinicamente las partidas monetarias pendientes denominadas en moneda extranjera y ajusta su
conversion al final de los periodos. Si se presentara un debilitamiento en los porcentajes sefialados, en el peso con respecto al
dolar estadounidense, entonces habria un impacto comparable sobre los resultados de:

Efecto en miles de dolares estadounidenses
31 de marzo de 2019 31 de marzo de 2018

Resultados $ (1,276) $ 208) ()

(*)Principalmente atribuible a la exposicion de los saldos de las cuentas por cobrar y por pagar en dodlares
estadounidenses con las que cuentan GMXT, Ferromex y Ferrosur al final del periodo sobre el que se
informa.

La sensibilidad de GMXT Ferromex y Ferrosur a la moneda extranjera ha disminuido durante el periodo actual
principalmente por el decremento de equivalentes de efectivo, neto de incremento en pasivos y por el efecto en la
disminucién en el tipo de cambio.

En opinién de la administracion, el analisis de sensibilidad no es representativo del riesgo cambiario inherente ya
que el afio y la exposicion no reflejan la exposicion durante el periodo.

Los valores en libros de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera al final del periodo sobre el que se

informa son los siguientes:

a. La posicién monetaria en dolares estadounidenses al 31 de marzo de 2019 y 2018 es:
Miles de dolares 31 de marzo de 31 de marzo de
estadounidenses 2019 2018
Activos monetarios $ 73,284 $ 125,707
Pasivos monetarios 201,028 148,777
Posicion neta larga $ (127,744) $ (23,070)
Equivalente en pesos $ (2,475,589) $ (423,208)
b. Las transacciones en moneda extranjera fueron como sigue:

Ingresos:

Miles de délares estadounidenses

31 de marzo 31 de marzo de
de 2019 2018
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Ingresos por servicios $ 203,129 $ 160,327
Renta de carros (Car - Hire) 11,981 16,502
Venta de durmientes y refacciones 186 598
Intereses 179 700
Arrendamiento de locomotoras 13 494

Egresos:
Compra de materiales $ 41,757 $ 20,406
Renta de carros (Car - Hire) 33,003 30,892
Mantenimiento de locomotoras y carros 7,345 9,113
CAOr:::::Crlr(l)irzlslto de equipo de arrastre y 7,040 21,880
Compra de activo fijo 4,526 4,722
Asistencia técnica y otros 4,099 2,742
Renta de equipo tractivo 3,162 2,629
Maniobras 3,108 3,798
Intereses y comisiones pagadas 1,957 1,182
Gastos por siniestros 1,098 1,306
aAdsIflsizriieterltriljggiera, legal y servicios 513 536

iii.

Los tipos de cambio, en pesos vigentes, a la fecha del informe, fueron como sigue:

31 de marzo de 31 de marzo de
2019 2018
Dolar estadounidense $ 19.3793 $ 18.3445

Valor razonable de los instrumentos financieros - El valor razonable de los instrumentos financieros presentados a continuacion ha
sido determinado por la Entidad usando la informacion disponible en el mercado u otras técnicas de valuacion que requieren de
juicio para desarrollar e interpretar las estimaciones de valores razonables, asimismo utiliza supuestos que se basan en las
condiciones de mercado existentes a cada una de las fechas del estado de posicion financiera. Consecuentemente, los montos
estimados que se presentan no necesariamente son indicativos de los montos que la Entidad podria realizar en un intercambio de
mercado actual. El uso de diferentes supuestos y/o métodos de estimacion podrian tener un efecto material en los montos estimados
de valor razonable.

Los importes de efectivo y equivalentes de efectivo de la Entidad, asi como las cuentas por cobrar y por pagar de terceros y partes
relacionadas, se aproximan a su valor razonable porque tienen vencimientos a corto plazo. La deuda a largo plazo de la Entidad se
registra a su costo amortizado y consiste en deuda que genera intereses a tasas fijas y variables que estan relacionadas a indicadores
de mercado. Para obtener y revelar el valor razonable de la deuda a largo plazo se utilizan los precios de cotizacion del mercado o
las cotizaciones de los operadores para instrumentos similares.

Los importes en libros de los instrumentos financieros por categoria y sus valores razonables estimados al 31 de marzo de 2019 y
2018 son como sigue:

31 de marzo 2019 31 de marzo 2018
Valor en Valor Valor en Valor
libros razonable libros razonable
Activos financieros:
Mantenidos al costo amortizado:

Efectivo y equivalentes de

$ 2,640,819 $ 2,640,819 $ 4,160,683 $ 4,160,683
Cuentas por cobrar 6,027,385 6,027,385 5,301,091 5,301,091

57 de 71



GMXT

Clave de Cotizacion: GMXT
Otras 517,028
Otros activos - neto 673,301
S 9.858,533
Pasivos financieros mantenidos al
costo amortizado:
Cuentas por pagar $ 2,097,521
Partes relacionadas por pagar a
largo plazo 18,936
Arrendamiento financiero a corto y
largo plazo 4,532,137
Pasivos acumulados a corto y largo
plazo 5,192,670
Deuda a largo plazo, incluyendo la
porcion circulante 28,191,501

$ 40,032,765

517,028

673.301

$ 9.858,533

$ 2,097,521

18,936

4,532,137

5,192,670

__35.180.826

$  47.022,090

Consolidado

Trimestre: 1 Ano: 2019
435,801 435,801
642.827 642.827

$ 10,540,402 $ 10,540,402

$ 1,691,534 $ 1,691,534
24,477 24,477
2,644,271 2,644,271
3,289,608 3,289,608
28,412,404 36,205,540

$  36.062,294 $  43.855.430

Informacién a revelar sobre otros activos [bloque de texto]

Otros activos

Incluyen principalmente el plan de acciones para empleados e inversiones no permanentes en acciones de GMEXICO y GMeéxico
Transportes, S.A.B. de C.V. (“GMXT"”). Las inversiones no permanentes se ajustan a valor de mercado, reconociendo la plusvalia o

minusvalia afectando los otros activos contra el capital contable de la Entidad.

a. Al 31 de marzo de 2019 se integran como sigue:

al. Inversiones no permanentes:

Valor por accién

Acciones
— Acciones de GMEXICO 7670925 %
— Acciones de GMXT 725240
— Efectivo en mercado de dinero -
8,396.165
- Plan de acciones:
- 2015-2023 1,352,180 §
Pago de los empleados
- 2018 -2026 2.053.903
Pago de los empleados
— Ajuste del VPN* de cuenta
por cobrar a empleados
3,406,083
Total 11,802,248

*Valor presente neto (VPN).

53.36
3255

38.44

28.50

Importe

409,321
23.606
95,032

527,959

51.978
(19.902)
58,536

(2.337)

(6.499)

81.776
609,735

Al 31 de diciembre de 2018, los otros activos ascienden a $502,160 y se integran por la inversion no permanente en
acciones de GMEXICO y GMXT de 11,802,248 acciones, el valor por accion a esa fecha es de $40.44 y 32.55, su
valuacion es por $416,178 y el efectivo en mercado de dinero es de $85,982.
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Plan de compra de acciones para los empleados - La Entidad cuenta con dos planes de compra de acciones a ciertos
empleados a través de un fideicomiso del cual Ferromex es fideicomitente y fideicomisario, a través de los cuales
adquiere acciones de GMEXICO y GMXT para la venta a sus empleados. El precio de venta fue establecido a su valor
razonable de mercado en la fecha de asignacién. Cada dos afios los empleados podran retirar el 50% de las acciones
pagadas. Los empleados pagaran por las acciones a través de descuentos en la ndmina mensual durante el periodo de
ochos afios del plan. Al final del periodo de ocho afios, la Entidad asignara al participante un bono de una accién por
cada 10 acciones compradas por el empleado.

Si la accion paga dividendos durante el periodo de ocho afos, los participantes tendran derecho a recibir el dividendo
en efectivo, y esos dividendos serdn usados para deducir el saldo que se adeuda por las acciones compradas.

En caso de que el empleado renuncie voluntariamente, la Entidad le pagard el precio de compra aplicando una
deduccién de acuerdo con lo establecido en el contrato firmado por el empleado.

En caso de cese involuntario, la Entidad pagard al empleado la diferencia entre el valor razonable de las acciones
pagadas en la fecha de término de la relacion laboral y el precio de compra. Si el valor razonable de mercado de las
acciones es mayor que el precio de compra, la Entidad aplicara una deduccion sobre el monto que hay que pagar al
empleado de acuerdo con lo establecido en el contrato firmado por el empleado.

En caso de jubilacion o muerte del empleado, la Entidad entregara al comprador o a su beneficiario legal, las acciones
efectivamente pagadas a la fecha de jubilacion o deceso.

Al 31 de marzo de 2019, la cuenta por cobrar a empleados por el plan de compra de acciones 2015-2023 ascendid a
$32,076 y la del plan 2018-2026 es de $56,199.

Informacién a revelar sobre propiedades, planta y equipo [bloque de texto]
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Inmuebles, maquinaria y equipo
El saldo de este rubro se integra como sigue:
Saldo al 31 de Adiciones Bajas por Traspase a Derechos Efecto Saldo al 31 de marzo
diciembre de 2018 directas ventas de uso cambiario de 2019
Inversion:

Equipo de arrastre $ 7,792,322 $ 18.558 3 (3.947) $ (2.647.187y  $ 4.906.620 3 10,066.366
Locomotoras 18,122,046 2,074 (25,061) - (3,001,911) 13,097,148
Magquinaria de via 2,631,828 2313 (100) - (923.326) 1,710,715
Maquinaria de talleres 262,787 392 - - - 263.179
Contenedores 173,007 - (77) (88.285) - 84645
Maquinaria v equipo 505.410 12,431 (108) - 863,804 1,381,537
Equipo de computo 607.134 14,066 (98) - (1) 621,101
Equipo de telecomunicaciones 6,596,747 222,827 (398) - (292,360) 6,526,816
Mobiliario v equipo de oficina 71,271 2,745 (231) - - 73,785
Equipo automotriz 2,768,556 22413 (27.073) - (158.387) 2,605.509
Construccioties en proceso 4,580,152 892,121 - - 9,209 5,481,482
Intereses por capitalizar 53335 9924 - - - 63.279
Edificios 1.816.534 2,361 (138) - (33.479) 1,765,478
Terrenos 26,000,382 - - - (802,162) 25,198,220
Vias v estructuras 38,333,299 230,016 - - (165.279) 38,398,036
Puentes, tuneles v alcantarillas 5,685,379 31,242 - - (23,581) 5,693,040
Sistemas de comunicacidn v trafico 100,369 - - - - 100,369
Terminales v talleres 4317018 8.080 - - - 4325098
Total inversion § 120417596 b 1,471,763 b (57,231 % (2735470 & (1,640,853 & 117455803

Depreciacion:
Equipo de arrastre $ 2287384 $ 53.785 $ 2549 $ (166.838) § (293450 § 2,142 442
Locomotoras 9,813,693 781.019 (24,973) - (583.801) 9,985,938
Magquinaria de via 1.081.742 34,087 (100) - (184.824) 930,905
Magquinaria de talleres 166,766 3,020 - - - 169,786
Contenedores 30,624 2,303 (33) (4.414) - 28.480
Maquinaria v equipo 303,567 37305 - - 137,498 478 370
Equipo de computo 508292 11.646 (93) - 1 519.846
Equipo de telecomunicaciones 2.559.541 65,965 (307 - (238,989 2.386.210
Mobiliario y equipo de oficina 43,774 889 (153) - - 46,508
Equipo automotriz 1.160.803 70.581 (24.987) - (125.812) 1.080.585
Edificios 346,730 23,631 (61) - (36,148) 334,152
Vias y estructuras 11.521.809 452.137 - - (42.363) 12,331,583
Puentes, tuneles v alcantarillas 810.717 42.407 - - 31,187 884311
Sistemas de comunicacion v trafico 84571 1.065 - - - 85.636
Terminales v talleres 1.642 806 52,540 - - - 1.695.346
Total depreciacion acumulada 32,764 819 1.632.380 (53.253) (171.252) (1,072,596) 33,100,098
Reserva para bajas 14,336 (819) - - ) 13,516
Inversién neta 3 87,638,441 3 159798) § (3,978 $ (25642200 % (368236) 8 84,342,189
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Saldo al 31 de Adiciones Bajas por Efecto Saldo al 31 de marzo
diciembre de 2017 directas ventas cambiario de 2018
Inversion:

Equipo de arrastre $ 6,897,849 3 - 3 4.917) 3 (261.596) $ 6,631,336
Locomotoras 18,096,228 8.854 (42.022) (513.557) 17,549,503
Maquinana de via 2,606,684 13,881 (1.432) (955.312) 1,663,821
Maguinana de talleres 260,146 1,088 (170) - 261,064
Contenedores 86,568 - (13) - 86,555
Maquinaria v equipo 477,545 18,427 (43) 652,000 1,147,929
Equipo de computo 586,378 4,088 430) - 590,036
Equipo de telecomunicaciones 7.474 583 127277 (128) (1.076,482) 6,525,250
Mobiliario v equipo de oficina 66,165 149 4,733 - 61,581
Equipo automotriz 3,110,851 18,167 (3.069) (554.808) 2,569,141
Construcciones en proceso 3,149.398 (78.962) - (732) 3,069,684
Intereses por capitalizar 65,123 (3.341) - - 59,782
Edificios 2.118373 - (313 (434.804) 1,683,256
Terrenos 25,980,521 - - (778.416) 25202105
Vias y estructuras 37.206.379 422 580 - (2.393.213) 35235746
Puentes, tineles v alcantarillas 5,856,940 30280 - (568,952) 5318268
Sistemas de comunicacion v trafico 100369 - - - 100369
Terminales v talleres 3829619 87,791 - - 3917410
Total inversion $ 117,969,719 $ 648 279 b (59 270) $ (6,885 892) $ 111,672 836

Depreciacion:
Equipo de arrastre $ 2,200,539 3 65,335 $ (4,169) 3 (209,349) $ 2,052,556
Locomotoras 9.376,575 404,268 (37.881) (429.049) 9.313.913
Maguinana de via 1,249 816 32770 (1.432) (480,029) 801,125
Maguinaria de talleres 156,009 2,798 (170) - 158,637
Contenedores 18,791 2308 [€))] - 21,096
Maquinaria v equipo 277,657 30,728 (43) 53,425 361,767
Equipo de computo 473,676 12,393 (203 219) 485,647
Equipo de telecomunicaciones 3.132.626 61.713 (128) (932,986) 2261225
Mohbiliario v equipo de oficina 52,391 554 (4.381) - 4R 364
Equipo automotriz 1,515,564 90354 (3,015) (723,544) 877359
Edificios 613,921 21,697 (136) (357.140) 278,322
Vias v estructuras 11,793 284 383,434 - (1.694.467) 10,482 251
Puentes, tuneles y alcantarillas 988,496 30444 - (427.476) 600,464
Sistermas de comunicacidn v trafico 80,311 1,065 - - 81,376
Terminales v talleres 1446436 47 828 - (@) 1,494 262
Total depreciacion acumulada 33376092 1,196,889 (53,781) (5.200,836) 29318364
Reserva para bajas 13,054 944 - - 13,998
Inversion neta $ 84,580,573 $ (549,554) & (5,489) $ (1,685,056) $ 82,340,474

La depreciacién cargada a los resultados al 31 de marzo de 2019 v 2018 fue por $1,632,.380 v $1,196.889, respectivamente.

Informacién a revelar sobre partes relacionadas [bloque de texto]

Operaciones y saldos con partes relacionadas

a. Los saldos con partes relacionadas son:
31 de marzo 2019 31 de marzo 2018
Por cobrar:
Uni6n Pacific Railroad, Co. $ 355,533 $ 270,049
Operadora de Minas e Instalaciones, S.A de C.V. 52,014 24,745
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UP Logistic de México, S. de R.L. 23,039 -
Metalargica de Cobre, S.A. de C.V. 16,821 16,586
Mexicana de Cobre, S. A. de C. V. 12,693 5,318
Central Gulf Railway, Inc. (CGR) 4,719 3,185
Industrial Minera México, S.A. de C.V. 4,033 941
Inmobiliaria Bosques de Ciruelos, S.A. de C.V. 2,034 1,925
Meéxico Proyectos, Desarrollos y Servicios, S.A. de C.V. 1,738 2,170
Uniodn Pacific de México, S. A. de C. V. 1,660 1,668
Operadora de Minas Nacozari, S.A. de C.V. 1,332 7,516
Union Pacific Distribution Service, Inc. 653 653
Servicio y Control Empresarial, S.A. de C.V. 14 6
Buenavista del Cobre S. A. de C. V. 2 2
UPDS de México, S. de R.L. de C.V. - 18,713
México Constructora industrial, S.A. de C.V. - 14,139
$ 476.285 $ 367,616
Por pagar a corto plazo:
TTX Company $ 162,412 $ 161,487
Ferrocarril y Terminal del Valle de México, S. A. de C.

V. 24,006 24,557
Grupo México, S.A.B. de C.V. 9,690 9,172
Fundacion Grupo México, A.C. 3,300 -
Operadora de Cinemas, S.A. de C.V. 2,977 -
México Constructora Industrial, S. A. de C. V. 2,387 -
UPDS de México, S. de R.L. de C.V. 485 -
Eolica el Retiro, S.A. de C.V. 271 5,328
Transentric, Inc. 6 6

$ 205,534 $ 200,550
Por pagar a largo plazo:
Central Gulf Railway, Inc. (CGR) $ 18,936 $ 24,477
b. Las operaciones con partes relacionadas efectuadas en el curso normal de sus operaciones fueron como sigue:

31 de marzo 2019

31 de marzo 2018

Ingresos:
Servicios de transportacion prestados $ 293,908 $ 257,878
Renta de carros (Car-Hire) 9,514 11,346
$ 303,422 $ 269,224
31 de marzo 2019 31 de marzo 2018

Egresos:
Arrastres $ 88,283 $ 78,437
Servicios de asesoria y licencias para el uso de

software 39,476 18,854
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Renta de carros (Car-Hire) 22,776 22,405
Ajuste temporal de diésel 20,059 15,838
Maniobras 18,459 17,925
Asesoria financiera, legal y servicios administrativos 9,690 9,291
Arrendamiento de oficinas corporativas 7,742 7,311
Activo fijo 2,643 8,268
Derechos de paso 2,291 2,272
Reparacion de carros 470 865
Intereses y comisiones 362 468
Arrendamiento de locomotoras 139 52

$ 212,390 $ 181,986

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Las politicas contables se encuentran reveladas en cada una de las secciones correspondientes.

Informacién a revelar sobre clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

Cuentas por cobrar a clientes

31 de marzo de 2019 31 de marzo de 2018

Cuentas por cobrar a clientes $ 6,162,013 $ 5,400,390
Estimacion de cuentas por cobrar (134,628) (99.299)
Clientes — Neto $ 6,027,385 $ 5,301,091

El plazo de crédito promedio sobre los servicios de flete es de 45 dias. No se hace ningin cargo por intereses sobre las cuentas por cobrar a
clientes. La Entidad ha reconocido una estimacion para cuentas de cobro dudoso por el 100% de todas las cuentas por cobrar con antigiiedad de
120 dias o mas, debido a que por experiencia las cuentas por cobrar vencidas a mas de 120 dias no se recuperan.

No ha habido algun cambio en la estimacion de las técnicas o supuestos hechos durante el periodo debido a la aplicacion del IFRS 9.

Antes de aceptar cualquier nuevo cliente, la Entidad utiliza un sistema externo de calificacion crediticia para evaluar la calidad crediticia del cliente
potencial y define los limites de crédito por cliente.

Antigiiedad de las cuentas por cobrar vencidas, pero no incobrables:

31 de marzo de 2019 31 de marzo de 2018

60-90 dias $ 43,817 $ 46,008
Mas de 90-120 dias 386,733 220.446

Total $ 430,550 $ 266,454
Antigiiedad promedio (dias cartera) 45 40

Las cuentas por cobrar a clientes reveladas en los parrafos anteriores incluyen los montos que estan vencidos al final del periodo sobre el que se
informa, pero para los cuales la Entidad no ha reconocido estimacion alguna para cuentas incobrables debido a que no ha habido cambio
significativo en la calidad crediticia y los importes atn se consideran recuperables.

63 de 71



GMXT
Clave de Cotizacion: GMXT

Cambio en la estimacion para cuentas de cobro dudoso:

Saldos al inicio del afio
Incremento en provision
Cargos a la reserva
Resultado por conversion de moneda

Saldos al final del afio

31 de marzo de 2019

$  (129,696)
(6,279)

1,347

$  (134.628)

Consolidado

Trimestre: 1  Afo:

31 de marzo de 2018

$  (93,070)
(3,816)

14,510
(16.923)

$  (99.299)

2019
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Las politicas contables se encuentran reveladas en cada una de las secciones correspondientes.

Descripcion de la politica contable para costos de préstamos [bloque de texto]

Costos por préstamos

Los costos por préstamos generales o atribuibles directamente a la adquisicion o construccion de activos para uso de la Entidad y que constituyen
activos calificables que requieren de un periodo de tiempo substancial hasta que estén listos y ftiles, se adicionan al costo de esos activos durante
ese tiempo hasta el momento en que estén listos para su uso. Los costos sujetos a capitalizacion incluyen diferencias cambiarias relacionadas con
préstamos denominados en moneda extranjera, y estos se consideran como un ajuste al gasto por interés hasta el equivalente a un gasto por interés
en moneda local.

El ingreso que se obtiene por la inversion temporal de fondos de préstamos especificos pendientes de ser utilizados en activos calificables, se
deduce de los costos por préstamos para ser capitalizados.

Todos los otros costos por préstamos se reconocen en resultados durante el periodo en que se incurren.

Descripcidn de la politica contable para la determinacién de los componentes del
efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

Efectivo y equivalentes de efectivo

Consisten principalmente en dep6sitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, facilmente
convertibles en efectivo y sujetos a riesgos poco significativos de cambios en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los
equivalentes se valuan a su valor razonable; las fluctuaciones en su valor se reconocen en el costo financiero del periodo. Los equivalentes
de efectivo estan representados principalmente por inversiones en papel gubernamental con riesgo minimo, en su caso, los riesgos que
pudieran asociarse, estan relacionados con el mercado en donde operan, las tasas de interés asociadas al plazo, los tipos de cambio y los
riesgos inherentes de crédito y liquidez del mercado.

Descripcién de la politica contable para activos financieros [bloque de texto]

Activos financieros

Los activos financieros se valtian inicialmente a valor razonable, mas los costos de transaccion, excepto por aquellos activos financieros
clasificados como valor razonable con cambios a través de resultados.

Descripcién de la politica contable para pasivos financieros [bloque de texto]
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Pasivos financieros

La Entidad evalua la clasificacion como instrumentos de deuda o capital de conformidad con la sustancia del acuerdo contractual y de sus
caracteristicas con los otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos. Se valGian inicialmente a valor razonable, neto de los costos de la
transaccion y valua los préstamos con posterioridad al reconocimiento inicial a costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva.

La Entidad da de baja los pasivos financieros si, y solo si, las obligaciones de la Entidad se cumplen, cancelan o expiran.

Descripcién de la politica contable para deterioro del valor de activos financieros
[bloque de texto]

Deterioro de activos financieros

Se sujetan a pruebas para efectos de deterioro al final de cada periodo sobre el cual se informa. Se considera que los activos financieros estan
deteriorados, cuando existe evidencia objetiva de que como consecuencia de uno o mas eventos que hayan ocurrido después del reconocimiento
inicial del activo financiero, los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero han sido afectados.

El valor en libros del activo financiero se reduce por la perdida por deterioro directamente para todos los activos financieros excepto para las
cuentas por cobrar a clientes, donde el valor en libros se reduce a través de una cuenta de estimacion para cuentas de cobro dudoso. Cuando se
considera que una cuenta por cobrar es incobrable, se elimina contra la estimacion. La recuperacion posterior de los montos previamente
eliminados se convierte en créditos contra la estimacion. Los cambios en el valor en libros de la cuenta de la estimacion se reconocen en los
resultados.

Descripcion de la politica contable para deterioro del valor de activos no financieros
[bloque de texto]

Deterioro de activos de larga duracion en uso

La Entidad revisa el valor en libros de los activos de larga duracion en uso, ante la presencia de algin indicio de deterioro que pudiera indicar que
el valor en libros pudiera no ser recuperable, considerando el mayor del valor presente de los flujos netos de efectivo futuros o el precio neto de
venta en el caso de su eventual disposicion. El deterioro se registra si el valor en libros excede al mayor de los valores antes mencionados. Los
indicios de deterioro que se consideran para estos efectos son entre otros, las pérdidas de operacion o flujos de efectivo negativos en el periodo si
es que estan combinados con un historial o proyeccion de pérdidas, depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados que, en términos
porcentuales, en relacion con los ingresos, sean substancialmente superiores a las de ejercicios anteriores, efectos de obsolescencia, competencia y
otros factores economicos y legales. Al 31 de marzo de 2019 y 2018, no existen indicios de deterioro en dichos activos.

Descripcién de la politica contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

Impuestos a la utilidad

La Entidad est4 sujeta a las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (“ISR”). El impuesto causado ISR, se basa en las utilidades
fiscales de cada afio determinado conforme a las leyes. La utilidad fiscal difiere de la ganancia reportada en la utilidad integral, debido a las
partidas de ingresos o gastos gravables o deducibles aplicables. El pasivo de la Entidad por concepto de impuestos causados se calcula utilizando
las tasas fiscales promulgadas al final del periodo sobre el cual se informa.

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporales entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en los estados
financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la utilidad fiscal. El pasivo por impuesto diferido se reconoce
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generalmente para todas las diferencias fiscales temporales gravables. Se reconoce un activo por impuestos diferidos, por todas las diferencias
temporales deducibles y las pérdidas fiscales por amortizar, en la medida en que resulte probable que la Entidad disponga de utilidades fiscales
futuras contra las que pueda aplicar esas diferencias temporales deducibles.

Los impuestos causados y diferidos se reconocen como ingreso o gasto en el estado de resultados y otros resultados integrales, excepto cuando se
refieren a partidas que se reconocen en el renglon de otros componentes de la utilidad integral o directamente en el capital contable, en cuyo caso el
impuesto también se reconoce en otros componentes de la utilidad integral.

Descripcién de la politica contable para activos intangibles distintos al crédito
mercantil [bloque de texto]

Titulos de concesion

Estan registrados a su costo de adjudicacion. Dichos titulos se amortizan en linea recta en funcion de la vida util remanente estimada de los activos
fijos concesionados, que es de 30.3 afios para Ferromex, 50 afios para Ferrosur y 20 afios para TTG.

Descripcion de las politicas contables para inversiones en asociadas [bloque de
texto]

Inversion en asociada y negocio conjunto

La inversion en acciones de la entidad asociada y del negocio conjunto se valiia por el método de participacion. Conforme a este método, el costo
de adquisicion de las acciones se modifica por la parte proporcional de los cambios en las cuentas del capital contable de la asociada, posteriores a
la fecha de la compra. La participacion de la Entidad en los resultados de la asociada se presenta por separado en el estado de resultados y otros
resultados integrales.

Agquellas inversiones permanentes efectuadas por la Entidad en entidades en las que no tiene el control, control conjunto, ni influencia significativa
se registran a su valor razonable y los dividendos recibidos se reconocen en los resultados del periodo salvo que provengan de utilidades de
periodos anteriores a la adquisicion, en cuyo caso se disminuyen de la inversion permanente.

Descripcion de la politica contable para arrendamientos [bloque de texto]

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como financieros cuando los términos del arrendamiento transfieren sustancialmente a los arrendatarios todos los
riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demas arrendamientos se clasifican como operativos.

-La Entidad como arrendatario

Los activos que se mantienen bajo arrendamientos financieros se reconocen como activos de la Entidad a su valor razonable, al inicio del
arrendamiento, o si éste es menor, al valor presente de los pagos minimos del arrendamiento. El pasivo correspondiente al arrendador se
incluye en el estado de posicion financiera como un pasivo por arrendamiento financiero.

Los pagos por arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion de las obligaciones por arrendamiento a fin de
alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo remanente del pasivo. Los gastos financieros se cargan directamente a resultados.

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de linea recta, durante el plazo
correspondiente al arrendamiento.
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Descripcion de las politicas contables para la medicion de inventarios [bloque de
texto]

Inventarios y costo de ventas

Los inventarios consisten principalmente en rieles, durmientes y otros materiales para mantenimiento de los inmuebles, maquinaria y equipo, asi
como el diésel que es utilizado como combustible para proveer los servicios ferroviarios. Los inventarios se valuan al menor de su costo o valor de
realizacion, utilizando el método de costo promedio. Asi mismo, el costo de ventas se reconoce al costo histérico de las compras e inventarios
consumidos. Los valores asi determinados no exceden de su valor neto de realizacion.

La estimacion para inventarios obsoletos se considera suficiente para absorber pérdidas por estos conceptos, la cual es determinada conforme a
estudios realizados por la administracion de la Entidad.

Descripcién de la politica contable para propiedades, planta y equipo [bloque de
texto]

Inmuebles, maquinaria y equipo

Se registran al costo de adquisicion. La depreciacion se calcula conforme al método de linea recta con base en la vida util de los activos estimada
por la administracion de la Entidad.

La capitalizacion de la rehabilitacion y conservacion de vias es realizada cuando se cambian componentes en mas del 20% de un tramo de via,
depreciandolos a una tasa entre 3.3% y 6.6%. En el caso de mantenimiento o reparaciones que no requieren el cambio de componentes en mas del
20% de un tramo de via, su costo es registrado en resultados.

Los gastos de mantenimiento regular y reparaciones se cargan a resultados cuando se incurren. El costo de reparaciones mayores en locomotoras es
capitalizado como un componente del activo y amortizado hasta que otro mantenimiento mayor que afecte los mismos componentes es realizado
conforme al plan de mantenimientos mayores.

La depreciacion se reconoce para dar de baja el costo, (distintos a las propiedades en construccion) menos su valor residual, sobre sus vidas utiles
utilizando el método de linea recta. La vida 1til estimada, el valor residual y el método de depreciacion se revisan al final de cada afio, y el efecto
de cualquier cambio en la estimacion registrada se reconoce sobre una base prospectiva. La depreciacion se calcula conforme al método de linea
recta con base en la vida util remanente de los activos.

Descripcion de la politica contable para provisiones [bloque de texto]

Provisiones

Se reconocen cuando se tiene una obligacion presente (ya sea legal o implicita) como resultado de un evento pasado, que probablemente resulte en
la salida de recursos econdmicos y que pueda ser estimada razonablemente.

El importe reconocido como provision es la mejor estimacion del desembolso necesario para liquidar la obligacion presente, al final del periodo

sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que rodean a la obligacion. Cuando se valua una provision usando los
flujos de efectivo estimados para liquidar la obligacion presente, su valor en libros representa el valor presente de dichos flujos de efectivo.
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Cuando se espera la recuperacion de algunos o todos los beneficios econdmicos requeridos para cancelar una provision, se reconoce una cuenta por
cobrar como un activo si es virtualmente seguro que se recibird el desembolso y el monto de la cuenta por cobrar puede ser medido
razonablemente.

Descripcion de las politicas contables para el reconocimiento de ingresos de
actividades ordinarias [bloque de texto]

Reconocimiento de ingresos y costos

La Entidad reconoce ingresos por servicios de flete durante el periodo en que se presta el servicio y los costos relacionados con la prestacion de
servicios se reconocen conforme se incurre. La Entidad determina sus tarifas con base en las condiciones competitivas de mercado de transporte y
a sus gastos de operacion que garanticen un margen de utilidad razonable.

Descripcién de las politicas contables para los beneficios por terminacion [bloque de
texto]

Costos de beneficios al retiro y beneficios por terminacion

Las aportaciones a los planes de beneficios al retiro de contribuciones definidas se reconocen como gastos al momento en que los
empleados han prestado los servicios que les otorgan el derecho a las contribuciones.

En el caso de los planes de beneficios definidos, que incluyen prima de antigiiedad y pensiones, su costo se determina utilizando el
método de crédito unitario proyectado, con valuaciones actuariales que se realizan al final de cada periodo sobre el que se informa. Las
remediciones, que incluyen las ganancias y pérdidas actuariales, el efecto de los cambios en el piso del activo (en su caso) y el retorno del
plan de activos (excluidos los intereses), se refleja de inmediato en el estado de posicion financiera con cargo o crédito que se reconoce
en otros resultados integrales en el periodo en que se incurren. Las remediciones que reconocen en otros resultados integrales se
reconocen de inmediato en las utilidades acumuladas y no se reclasifica a resultados. Costo por servicios pasados se reconoce en
resultados en el periodo de la modificacion al plan. Los intereses netos se calculan aplicando la tasa de descuento al inicio del periodo de
la obligacion el activo por beneficios definidos. Los costos por beneficios definidos se clasifican de la siguiente manera:

. Costo por servicio (incluido el costo del servicio actual, costo de los servicios pasados, asi como las ganancias y pérdidas por
reducciones o liquidaciones).

U Los gastos o ingresos por interés-netos.

. Remediciones
La Entidad presenta los dos primeros componentes de los costos por beneficios definidos en una linea como costos directos del servicio
en el estado de resultados y otros resultados integrales. Las ganancias y pérdidas por reduccion del servicio se reconocen como costos por
servicios pasados.
Las obligaciones por beneficios al retiro reconocidas en el estado consolidado de posicion financiera representan las pérdidas y ganancias
actuales en los planes por beneficios definidos de la Entidad. Cualquier ganancia que surja de este calculo se limita al valor presente de

cualquier beneficio econdmico disponible de los reembolsos y reducciones de contribuciones futuras al plan.

Cualquier obligacion por indemnizacion se reconoce al momento que la Entidad ya no puede retirar la oferta de indemnizaciéon y/o
cuando la Entidad reconoce los costos de reestructuracion relacionados.
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Beneficios a los empleados a corto plazo y otros beneficios a largo plazo

Se reconoce un pasivo por beneficios que correspondan a los empleados con respecto a sueldos y salarios, vacaciones anuales y licencia
por enfermedad en el periodo de servicio en que es prestado por el importe no descontado por los beneficios que se espera pagar por ese
servicio.

Los pasivos reconocidos por los beneficios a los empleados a corto plazo se valuan al importe no descontado por los beneficios que se
espera pagar por ese servicio.

Los pasivos reconocidos por otros beneficios a largo plazo se valuan al valor presente de las salidas de efectivo futuras estimadas que la
Entidad espera hacer relacionadas con los servicios proveidos por los empleados a la fecha de reporte.

Descripcién de la politica contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque
de texto]

Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar con pagos fijos o determinables que no se negocian en un mercado activo, se valuan al
costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier deterioro.

70de 71



GMXT Consolidado
Clave de Cotizacion: GMXT Trimestre: 1 Ano: 2019

[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacién a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

La entidad decide reportar la informacién financiera al 31 de marzo de 2019 tal y como se reporta en el cuarto trimestre dictaminado.

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 1,230,176,000
Dividendos pagados, otras acciones: 0
Dividendos pagados, acciones ordinarias por acciéon: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accion: 0
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